
AmtsBlatt
Do., 29.  Juli 2021 Nr. 30www.gemmingen.eu

der Gemeinde Gemmingen                                         
mit Ortsteil Stebbach

  
 

   

 

O Sommermorgen, wie bist du so schön, 
So schön im Tal und auf den Höhn! 

Wenn's Morgenrot aus Osten strahlt 
Und golden den Saum der Wolken malt, 

Und mit immer glänzend röterer Glut 
Auf den Wipfeln der dunkelen Wälder 
ruht; 

Wenn Halm' und Blumen in Flur und Au 
Frisch duften im kühlen Morgentau; 

Wenn durch des Waldes Stille der Quell 
Vorüber rieselt silberhell; 

Wenn durch die Blätter säuselt der Wind 
Und im Felde die Lerch' ihr Lied beginnt: 

Dann muss das Herz in Andacht beben 
Und auch gen Himmel sein Lied erheben. 

 (August Heinrich Hoffmann von Fallersleben, 1798-1874) So
m

m
er

m
or

ge
n 

Veranstaltungs- 
kalender
Juli/August

31.07.2021, 14.00 Uhr 
Gruppennachmittag 
der tBa im Café Toskana

Ab Ferienbeginn 
Gemminger Ferien
programm

Wegen Betriebsferien der Druckerei (6. bis 15.8.2021) erscheint in der 32. Woche kein Amtsblatt.



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.20212

AMTLICHES

Sommerferien der gemeindeeigenen 
Kindergärten im August 2021
– Kindergarten Bahnhofstraße: 09.08.2021 – 20.08.2021
– Kindergarten Stebbach: 02.08.2021 – 13.08.2021 
 (Kindergarten und Krippe)
– Kindergarten Wiesenstraße: 16.08.2021 – 27.08.2021 
      (Kindergarten und Krippe)

Straßensperrung
Straßensperrung in Gemmingen-Stebbach, Lessingstraße 
wegen Bauarbeiten, vom 26.07.2021 – 13.08.2021
– Anordnung der Verkehrsbehörde gemäß § 45 StVO–-
Aufgrund der §§ 44 Abs. 1/45 Abs. 1, 3 und 6 der Straßenverkehrs-
ordnung (StVO) vom 16.11.1970 (BGBL. I. S. 1565) wird folgende 
Straßensperrung/Umleitung angeordnet:
Gesperrte Straße/Ort: Lessingstraße in Gemmingen-Stebbach.
Art der Sperrung: halbseitige Straßensperrung.
Anlass (Grund) der Sperrung: Gasanschluss herstellen.

Dauer der Sperrung: 26.07.2021 – 13.08.2021 (2 – 3 Tage im ge-
nannten Zeitraum) 
Umleitungsstrecke: entfällt.
Straßensperrung in Gemmingen, Spähnäcker wegen 
Bauarbeiten, vom 11.06.2021 – VERLÄNGERUNG bis 
30.07.2021
– Anordnung der Verkehrsbehörde gemäß § 45 StVO –
Aufgrund der §§ 44 Abs. 1/45 Abs. 1, 3 und 6 der Straßenverkehrs-
ordnung (StVO) vom 16.11.1970 (BGBL. I. S. 1565) wird folgende 
Straßensperrung/Umleitung angeordnet:
Gesperrte Straße/Ort: Spähnäcker in Gemmingen.
Art der Sperrung: halbseitige Straßensperrung.
Anlass (Grund) der Sperrung: Kranstellung.
Dauer der Sperrung: 11.06.2021 – VERLÄNGERUNG bis 30.07.2021.
Umleitungsstrecke: entfällt.

Grund- und Gewerbesteuer
Zahlungserinnerung
Die Gemeindekasse Gemmingen erinnert alle Steuerpflichtigen, 
ihren am 15. August 2021 fälligen Zahlungsverpflichtungen für die 
Grund- und Gewerbesteuer nachzukommen sowie evtl. Rück- 
stände zu begleichen.
Bitte geben Sie bei den Überweisungsträgern stets das ent- 
sprechende Buchungszeichen an.
Wir bitten um Beachtung, dass die Gemeindekasse Gemmingen 
aufgrund der SEPA-Einführung seit dem 01. August 2014 nur noch 
mit korrekt vorliegenden SEPA-Lastschriftmandaten (Einzugs-
ermächtigung) abbuchen kann.
Sollten Sie hierzu angeschrieben worden sein und haben uns da-
raufhin kein neues SEPA-Lastschriftmandat erteilt, bitten wir die 
künftig fällig werdenden Forderungen fristgerecht auf eines unserer 
Konten zu überweisen.

Erlass einer Satzung über die Erhebung 
von Gebühren für den Kindergarten- 
besuch und die Schulkindbetreuung
In der öffentlichen Sitzung vom 22. Juli 2021 hat der Gemeinderat 
folgende Satzung beschlossen:
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) i.V. mit den §§ 2, 13 und 19 des Kommunalabgaben- 
gesetzes für Baden-Württemberg (KAG) wird folgende
Satzung über die Erhebung von Gebühren für den Kin-
dergartenbesuch und die Schulkindbetreuung (Kinder- 
garten-Gebührenordnung)  vom 22. Juli 2021
erlassen:

§ 1
Die Gemeinde Gemmingen unterhält in den Ortsteilen  
Gemmingen und Stebbach Kindergärten und Schulkindbetreuungs-
einrichtungen als öffentliche Einrichtung. Die Einrichtungen haben 
die Aufgabe, die Erziehung der Kinder in der Familie zu ergänzen 
und zu unterstützen und durch Bildungs- und Erziehungsangebote 
die körperliche, geistige und seelische Entwicklung der Kinder zu 
fördern.

§ 2
(1)  Für die Inanspruchnahme der Einrichtungen erhebt die Ge-

meinde Gemmingen eine Kindergartengebühr bzw. einen 
Elternbeitrag:
a)  Regelgruppen
  Die Kindergartengebühr beträgt in Regelgruppen je ange-

fangenen Kalendermonat, an dem das Kind aufgenommen 
ist,

Liebe Badegäste  
des Imre-Gutyan-Freibades,
wir befinden uns mitten im Hochsommer, haben teilweise :) 
tolles Schwimmwetter, die Sommerferien starten diese 
 Woche und die Inzidenz im Landkreis Heilbronn hält sich auf 
einem niedrigen Level.
Aufgrund ebendieser derzeit niedrigen Inzidenz (Inzidenzstufe 
1), beabsichtigen wir den Eintritt in unser Imre-Gutyan- Freibad 
zu erleichtern und einen bedingten Einzelkartenverkauf anzu-
bieten. Dadurch wollen wir auch den Planschliebhabern die 
keine Saisonkarte haben und den Daheimgebliebenen die 
Möglichkeit bieten, in unserem  Imre-Gutyan-Freibad ihre 
Bahnen zu ziehen und die Sommersonne alleine oder mit 
Familie und Freunden zu genießen.  Solange sich die Inzidenz 
auf einem niedrigen Niveau hält,  beabsichtigen wir außerdem 
die Anzahl der zulässigen Besucher, die sich gleichzeitig im 
Freibad aufhalten dürfen, zu erhöhen.
Trotz der momentan niedrigeren Infektionszahlen besteht 
für uns weiterhin eine Nachweispflicht. Dies bedeutet, dass 
wir dokumentieren müssen wer, wann unser Imre-Gutyan- 
Freibad besucht hat, was einen großen Aufwand darstellt. 
Aktuell stimmen wir uns mit dem Gesundheitsamt Heilbronn 
ab, wie und ob wir unsere Pläne umsetzen können. Wir halten 
Sie auf dem Laufenden und berichten nächste Woche wieder 
an dieser Stelle und ebenfalls auf unserer Gemeindehome-
page unter www.gemmingen.eu.
Bleiben Sie gesund!

Ihre Gemeindeverwaltung



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.20213

 ab 1. September 2021 für
  – das Kind aus einer Familie mit einem Kind EUR 122,00
 – ein Kind aus einer Familie mit zwei Kindern unter 
  18 Jahren EUR 95,00
 – ein Kind aus einer Familie mit drei Kindern unter 
   18 Jahren EUR 63,00
 – ein Kind aus einer Familie mit vier und mehr Kindern
       unter 18 Jahren EUR 21,00
b)  Gruppen mit bedarfsgerechten Öffnungszeiten
  Die Kindergartengebühr erhöht sich in Gruppen mit be-

darfsgerechten Öffnungszeiten je angefangenen Kalender-
monat, an dem das Kind aufgenommen ist, für jedes den 
Kindergarten besuchende Kind einer Familie

  um 20 Prozent der jeweils geltenden Kindergartengebühr 
für Regelgruppen (§ 2 Absatz 1 Buchstabe a)). 

 Die Gebühren für die Betreuung in Bedarfsgerechten 
Gruppen bei einer Betreuungszeit von 7 Stunden/Tag 
betragen 50 v. H. der Gebühren für die Betreuung von 
Zweijährigen in Bedarfsgerechten Gruppen bei einer Be-
treuungszeit von 7 Stunden/Tag (§2 Absatz 1 Buchstabe f)).

 c)  Ganztagesbetreuung für Kindergartenkinder  
 (3 Jahre bis 6 Jahre) 

  Die Kindergartengebühr für die Ganztagesbetreuung (9,5 
Std.) beträgt je angefangenen Kalendermonat, an dem das 
Kind aufgenommen ist,

 ab 1. September 2021 für
 – das Kind aus einer Familie mit einem Kind EUR 288,10
 – ein Kind aus einer Familie mit zwei Kindern unter 
   18 Jahren EUR 222,30
 – ein Kind aus einer Familie mit drei Kindern unter 
  18 Jahren EUR 148,20
 – ein Kind aus einer Familie mit vier und mehr Kindern
   unter 18 Jahren EUR 49,40
  Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 

EUR 176,00
 Die Kindergartengebühr für die Ganztagesbetreuung  

(9 Std.) beträgt je angefangenen Kalendermonat, an dem 
das Kind aufgenommen ist,

  ab 1. September 2021 für
 – das Kind aus einer Familie mit einem Kind EUR 272,70
 – ein Kind aus einer Familie mit zwei Kindern unter 
  18 Jahren EUR 209,90
 – ein Kind aus einer Familie mit drei Kindern unter 
  18 Jahren EUR 139,90
 – ein Kind aus einer Familie mit vier und mehr Kindern
   unter 18 Jahren EUR 46,30
 Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 

EUR 167,00
d) Ganztagesbetreuung von Zweijährigen (von 2 bis 

3 Jahren)
  Die Kindergartengebühr erhöht sich für die Betreuung 

von Zweijährigen in Ganztagesgruppen je angefangenen 
Kalendermonat, an dem das Kind aufgenommen ist, 

 um 100 Prozent 
 der jeweils geltenden Kindergartengebühr für Ganztages-

gruppen (§ 2 Absatz 1 Buchstabe c)).
 e) Betreuung von Zweijährigen (von 2 bis 3 Jahren) 

in Regelgruppen
  Die Kindergartengebühr erhöht sich für die Betreuung von 

Zweijährigen in Regelgruppen je angefangenen Kalender-
monat, an dem das Kind aufgenommen ist,

  um 100 Prozent

  der jeweils geltenden Kindergartengebühr für Regel- 
gruppen (§ 2 Absatz 1 Buchstabe a)).

  Betreuung vormittags
  Die Kindergartengebühr beträgt je angefangenen Kalen-

dermonat, an dem das Kind aufgenommen ist, zwei Drittel 
der Kindergartengebühr für die Betreuung von Zwei- bis 
Dreijährigen in Regelgruppen.

  Betreuung nachmittags
  Die Kindergartengebühr beträgt je angefangenen Kalen-

dermonat, an dem das Kind aufgenommen ist, ein Drittel 
der Kindergartengebühr für die Betreuung von Zwei- bis 
Dreijährigen in Regelgruppen.

 f) Betreuung von Zweijährigen (2 bis 3 Jahre) in be-
darfsgerechten Gruppen

  Die Kindergartengebühr erhöht sich für die Betreuung von 
Zweijährigen in bedarfsgerechten Gruppen je angefange-
nem Kalendermonat, an dem das Kind aufgenommen ist,

  um 100 Prozent
  der jeweils geltenden Kindergartengebühr für bedarfs-

gerechte Gruppen (§ 2 Absatz 1 Buchstabe b) i.V.m. § 2 
Absatz I Buchstabe a)).

  Die Gebühren für die Betreuung von Zweijährigen in  
Bedarfsgerechten Gruppen bei einer Betreuungszeit von  
7 Stunden/Tag entsprechen den Gebühren für die Betreu-
ung von Kleinkindern (ab 2 Monaten bis 3 Jahre) in der 
Kinderkrippe bei einer Betreuungszeit von 7 Stunden/Tag 
(§2 Absatz 1 Buchstabe g)).

g) Betreuung von Kleinkindern (ab 2 Monate bis  
3 Jahre) in der Kinderkrippe 

 (Betreuungszeit 5, 6, 7, 8 oder 9 Stunden/Tag)
 Die Kindergartengebühr für die Betreuung von Klein-

kindern (ab 2 Monate bis 3 Jahre) in der Kinderkrippe 
beträgt je angefangenen Kalendermonat, an dem das Kind 
aufgenommen ist,

  ab 1. September 2021 bei einer Betreuungszeit von 6 Std./
Tag für

  –  das Kind aus einer Familie mit einem Kind EUR 362,00
 – ein Kind aus einer Familie mit zwei Kindern unter  

  18 Jahren EUR 269,00
 – ein Kind aus einer Familie mit drei Kindern unter 
   18 Jahren EUR 182,00
 – ein Kind aus einer Familie mit vier und mehr Kindern
   unter 18 Jahren EUR 72,00
  Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 

EUR 220,00
 Für eine Betreuungszeit von 5 Stunden/Tag vermindert 

sich diese Gebühr um jeweils 1/6.
 Die Gebühren für die Betreuung von Kleinkindern (ab  

2 Monate bis 3 Jahre) in der Kinderkrippe bei einer Be-
treuungszeit von 9 Stunden/Tag entsprechen den Gebüh-
ren für die Ganztagesbetreuung für Zweijährige (von 2 bis 
3 Jahren) im Kindergarten bei einer Betreuungszeit von  
9 Stunden/Tag (§ 2 Absatz 1 Buchstabe d)).

 Für eine Betreuungszeit von 7 Stunden/Tag vermindert 
sich die Gebühr um 2/9 und für eine Betreuungszeit von 8 
Stunden/Tag um 1/9.

h) Schulkindbetreuung im Rahmen der Verlässlichen 
Grundschule

 Der Elternbeitrag für die Betreuung von Grundschul- 
kindern (1. bis 4. Klasse) beträgt je angefangenen Kalender-
monat, an dem das Kind aufgenommen ist,

  ab 1. September 2021 in der Zeit
  – von 7.30 bis 8.35 Uhr EUR 27,00



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.20214

 – nach Schulschluss bis 13.30 Uhr EUR 41,00
 – von 7.30 bis 8.35 Uhr und nach Schulschluss bis 
  13.30 Uhr EUR 63,00
 Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 

EUR 41,00
i) Schulkindbetreuung im Rahmen der Flexiblen 

Nachmittagsbetreuung
  Der Elternbeitrag für die Betreuung von Grundschulkin-

dern (1. bis 4. Klasse) beträgt je angefangenen Kalender-
monat, an dem das Kind aufgenommen ist,

  ab 1. September 2021 für
  – das Kind aus einer Familie mit einem Kind EUR 81,00
 – ein Kind aus einer Familie mit zwei Kindern unter 
  18 Jahren EUR 63,00
 – ein Kind aus einer Familie mit drei Kindern unter 
  18 Jahren EUR 42,00
 – ein Kind aus einer Familie mit vier und mehr Kindern 

unter 18 Jahren EUR 14,00
 Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 

EUR 49,00
j)  Schulkindbetreuung im Rahmen der Ferienbetreu-

ung
  Der Elternbeitrag für die Betreuung von Schulanfänger und 

Grundschulkindern (1. bis 4. Klasse) beträgt je Betreuungs-
woche und Kind EUR 60,00.

(2)  Die Gebühren und Beiträge enthalten nicht das Entgelt für das 
Mittagessen; diese kommen bei der jeweiligen Betreuungsform 
hinzu.

(3)  Als Berechnungsgrundlage für die Kindergartengebühren 
werden die innerhalb einer Familie geborenen und lebenden 
Kinder unter 18 Jahren zugrunde gelegt. Den in der Familie 
geborenen und lebenden Kindern unter 18 Jahren werden 
die in der Familie lebenden Adoptivkinder gleichgestellt; aus-
genommen von dieser Regelung sind jedoch Pflegekinder, die 
sich nicht in Vollzeitpflege befinden. Als Berechnungsgrundlage 
ist jeweils die Anzahl der Kinder zu Beginn des Kindergarten-
jahres (1. September) maßgebend. Sollten im Laufe des Kinder-
gartenjahres ein oder mehrere Kinder geboren werden und in 
der Familie leben, so können diese auf Antrag der Eltern eben-
falls berücksichtigt werden und zwar ab dem Kalendermonat, 
in dem das Kind bzw. die Kinder geboren werden.

(4)  Die Gebührensätze nach Absatz 1 Buchstabe b), d), e), f) und 
g) werden kaufmännisch auf die entsprechende Zehnerend-
stelle gerundet (Bsp.: EUR 3,64 = EUR 3,60 und EUR 3,65 = 
EUR 3,70). Die Gebührensätze für Zehnerkarten nach Absatz 
I Buchstabe d) und g) werden kaufmännisch auf volle Euro ge-
rundet (Bsp.: EUR 5,51 = EUR 6,00 und EUR 5,49 = EUR 5,00).

(5) Die Kindergartengebühr oder der Elternbeitrag entsteht mit 
Beginn des Kalenderjahres, spätestens mit dem Tag der Auf-
nahme des Kindes in den Kindergarten oder in die Schul-
betreuung.

(6)  Die Gebühr ist monatlich im Voraus am ersten eines Monats 
zur Zahlung fällig; die Gebühr für Zehnerkarten ist beim Er-
werb der Zehnerkarte fällig.

§ 3
Gebührenpflichtig sind der/die Erziehungsberechtigte(n) der die 
Einrichtungen besuchenden Kinder.

§ 4
Diese Satzung tritt am 1. September 2021 in Kraft. Gleichzeitig 
tritt die Satzung über die Erhebung von Gebühren für den Kinder-
gartenbesuch (Kindergarten-Gebührenordnung) vom 23. Juli 2021 
außer Kraft.

Hinweis nach § 4, Abs. 4 der Gemeindeordnung:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder von 
auf Grund der GemO erlassener Verfahrensvorschriften beim Zu-
standekommen dieser Hauptsatzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO 
unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres seit 
der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde 
Gemmingen geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die 
Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn 
die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmi-
gung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 

Kindergarten Wiesenstraße
Große Aufregung im Kindergarten 
Wiesenstraße
Am 23.07. war ein besonderer Tag für unsere Schulanfänger! Den 
ganzen Tag hatten sie den Kindergarten und die Erzieherinnen für 
sich alleine.
Am Morgen entdeckten wir vor dem Kindergarten eine Schatz- 
karte und machten uns gleich darauf auf die Suche nach dem 
Schatz. So einfach war das aber nicht, denn es waren so einige 
knifflige Aufgaben zu lösen. Natürlich wurden alle Hindernisse von 
unseren Schatzsuchern überwunden und der Schatz gefunden! 

Datei einfügen: 16273117866861_1_20210727.jpg

Zur Erfrischung gab es dann noch ein leckeres Eis und so waren 
wir schnell wieder zurück im Kindergarten, wo schon Pommes und 
Würstchen auf uns warteten. 
Gestärkt ging es an die weiteren Aktionen. Unsere Schulanfänger 
„angelten“ aus einem Planschbecken ihren Namen, bedruckten ein 
eigenes Shirt, fädelten Buchstaben auf eine Schnur als Anhänger für 
ihren Schulranzen und hinterließen ihren Namen mit Wasserkreide 
auf dem Asphalt. Das Baden im Planschbecken kam natürlich auch 
nicht zu kurz. Mit einer eigenen kleinen Schultüte vom Zucker-
tütenbaum und all den anderen Dingen, die sie im Laufe des Tages 
„erbeuteten“ verabschiedeten sich unsere Großen für diesen Tag.
Wir wünschen unseren Schulanfängern alles Gute und einen tollen 
Start in der Schule!

Bücherei Gemmingen
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!
Unsere Öffnungszeiten:
Dienstag:  15.00 Uhr – 18.00 Uhr
Mittwoch:  10.00 Uhr – 12.00 Uhr und 15.00 Uhr – 18.00 Uhr
Donnerstag:  16.00 Uhr – 19.00 Uhr
Es gelten die üblichen Hygieneregeln – Maske, Abstand, Hand- 
desinfektion.
Medien recherchieren und vorbestellen und alles Aktuelle 
rund um die Bücherei: www.bibkat.de/gemmingen 
Umsonstregal im Foyer der Bücherei: Hier findet alles Platz und 
einen neuen Besitzer, was im eigenen Haushalt überflüssig aber 



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.20215

gut erhalten und sauber ist, und worüber sich ein anderer freut – 
Spielsachen, Haushaltwaren, Dekoartikel, Kleidung, Bastelmaterial, 
Werkzeug.

vhs 
Eppingen-Gemmingen-Ittlingen
In Kürze finden folgende Veranstaltungen bei uns statt:
21S-305.65 – Achtsamkeitswanderung: Ein Spaziergang 
der Achtsamkeit durch den Eppinger Hardt (mit Natur-
parkführerin Ilse Schopper)
Bei dieser Exkursion gilt es nicht, ein Ziel im Fokus zu haben, son-
dern der Weg ist das Ziel. Der Wald ist der Inbegriff von Gesund-
heit, denn der Wald ist eine riesige Filteranlage, die Luft ist sauber, 
deshalb ist tiefes Durchatmen angesagt. Terpene und Phytonzide 
(antibiotische Substanzen), die der Wald ausatmet, beruhigen und 
sind gesund. Die Aufmerksamkeit ist auf die Natur gerichtet, es gilt 
zu entdecken, was einem begegnet, und man taucht in die Wald-
atmosphäre ein: sehen, riechen, fühlen und die Geschichten hören, 
die der Wald uns erzählt.
Der Treffpunkt wird Ihnen nach Anmeldung mitgeteilt.
Freitag, 6. August 21, 17.00 – 19.00 Uhr, 1 Abend, Eppingen, Kurs-
gebühr: 8,00 Euro.
21S-100.74 – E-Mobilität und Photovoltaik (Vortrag mit 
Thomas Ströbel und Reinhard Stiefel)

Datei einfügen: logos_vhs_pv_1_20210727.jpg

Der Klimawandel ist mittlerweile deutlich spürbar und erfor-
dert dringende Maßnahmen, um eine schnelle CO2-Reduktion 
erreichen zu können. Eine Photovoltaikanlage bietet eine sinn- 
volle Möglichkeit, vor allem im Zusammenspiel mit der Elektro- 
mobilität, um einen effektiven Beitrag zum Klimaschutz leisten  
zu können. 
Das Dozententeam beleuchtet Vorurteile, stellt die Möglichkeiten 
der Elektro-Mobilität vor und zeigt die Vorteile einer Photovoltaik-
anlage im Zusammenspiel mit einem Elektroauto auf.
Veranstaltung im Rahmen einer Kooperation mit dem Photo- 
voltaik-Netzwerk Heilbronn-Franken, gefördert durch das  
Ministerium für Umwelt, Klima und Energiewirtschaft Baden- 
Württemberg. 
Hybridveranstaltung: Der Vortrag findet in Präsenz statt, Sie haben 
aber auch die Möglichkeit, sich online zuzuschalten!
Donnerstag, 12. August 21, 18.30 – 20.00 Uhr, 1 Termin, VHS,  
Kaiserstraße 1/1 (altes Forstamt), Eppingen, gebührenfrei,  
Anmeldung erforderlich!
21S-207.42 – Inspiration „Garten“ – Acryl und Misch-
technik auf Leinwand und Papier (Kreativkurs mit Petra 
Grupp)
Sie möchten in eine fröhliche Farbwelt eintauchen? Acrylfarben 
bieten eine große Vielfalt. Unser Umgang mit Farbe, Papier und 
Leinwand wird spielerisch und unkompliziert sein. Freuen Sie sich 
auf das Entstehen der ersten eigenen Bilder.
Die Kursleiterin besorgt das für den Kurs erforderliche Material. 
Die Kursgebühr umfasst nicht das Material.
Freitag, 13. August 21, 17.30 – 20.00 und Samstag, 14. August 21, 
15.30 – 18.00 Uhr, VHS, Kaiserstraße 1/1 (altes Forstamt), Raum 
B, Eppingen, Kursgebühr: 32,00 Euro zzgl. 15,00 Euro für Material.
Volkshochschule Eppingen, Dr. Christiane Stroh und Petra 
Wagner, Kaiserstraße 1/1, 75031 Eppingen, Tel. 07262/20695 -17 
oder -18, E-Mail: vhs@eppingen.de. 

Öffnungszeiten: Montag bis Freitag, 9 – 12 Uhr, montags und  
donnerstags, 14 – 16.30 Uhr (nicht in den Schulferien). 
VHS-Außenstelle Gemmingen, Alina Gräßle, Bürger- 
meisteramt Gemmingen, Hausener Str. 1, 75050 Gemmingen,  
Tel. 07267/808-0, E-Mail: graessle@gemeinde-gemmingen.de.
VHS-Außenstelle Ittlingen, Claudia Heyderich, Büche-
rei Ittlingen, Kirchplatz 2, 74930 Ittlingen, Tel. 07266/8021, Fax: 
07266/919191, E-Mail: vhs@ittlingen.de; Öffnungszeiten Bücherei: 
Dienstag 15 – 18 Uhr, Donnerstag 9 – 11 Uhr und 16 – 20 Uhr.

Musikschule Eppingen e.V.
Freie Plätze in den Kursen der Elementa-
ren Musikpädagogik ab September
Für das kommende Schuljahr gibt es noch freie Plätze in den  
Kursen der Elementaren Musikpädagogik. Bei den Eltern-Kind- 
Kursen, den MusE-Mäusen für Babys und Kleinkinder ab ca. vier 
bis 18 Monate (Montag um 11.15 – 12 Uhr), bei den MusE-Minis 
für die 1,5- bis 3-Jährigen (Montag um 14-14.45 Uhr, Donners-
tag um 14.45 – 15.30 Uhr) und den MusE-Maxis für die 3- bis  
4-Jährigen (Montag um 17.15 – 18 Uhr und Donnerstag um 17 – 
17.45 Uhr) sowie in den Kursen der Musikalischen Früherziehung I 
für die 4- bis 5-Jährigen (Dienstag um 17 – 18 Uhr und Donnerstag 
um 15.45 – 16.45 Uhr) und die Musikalische Früherziehung II für 
die 5- bis 6-Jährigen (Dienstag um 14.30 – 15.30 Uhr und 15.45 
– 16.45 Uhr und Donnerstag um 15.45 – 16.45 Uhr sowie um  
14.30 Uhr in Richen im MZRaum der Burgbergschule). 
Die Kurse starten in der ersten Schulwoche.
MusE-Spatzen: Das Kinder-Vokalensemble für Kinder ab 
fünf Jahren
Ab dem 16. September trällern auch die MusE-Spatzen unter 
der Leitung von MusE-Gesangslehrerin Esther Sieber los: In einem 
wöchentlichen Unterricht (Donnerstag um 17 – 17.45 Uhr im 
Keller der MusE) werden die Kinder altersgerecht an das Singen 
herangeführt. Im Zentrum stehen das Entdecken der eigenen Stim-
me sowie das gemeinsame Musizieren mit viel Bewegung und Spiel  
mit spezieller Förderung der stimmlichen Möglichkeiten. 
Das Repertoire umfasst neben tradi tio nel len Volks lie der, auch 
Lieder aus Klassik, Musical und Pop. Wir freuen uns auf viele Nach-
wuchs-Stimmen!
MusE-Instrumentenkarussell: Start am 25. September
Wenn ihr zwischen fünf und acht Jahre alt seid und auf der Suche 
nach Eurem Instrument, dann ist das MusE-Instrumentenkarussell 
das Richtige für Euch: 
Um die verschiedenen Möglichkeiten des Musizierens kennen- 
zulernen und sich im Anschluss eigenständig für ein Instrument zu 
entscheiden, dreht sich ab September – unter Einhaltung der dann 
aktuellen Hygienemaßnahmen – wieder das MusE-Instrumenten-
karussell. An 18 Terminen – vom 25. September bis 19. Februar 
– stellen unsere Lehrkräfte in individuell gestalteten Stunden ihre 
Instrumente vor und nehmen die Kinder mit auf eine Entdeckungs-
reise in die Klangwelten der verschiedenen Instrumentenfamilien. 
Außerdem werden erste Grundkenntnisse in Rhythmik und  
Notenschrift vermittelt. 
Die Kurse finden jeweils von 10 – 11 Uhr und 11.15 
– 12.15 Uhr statt. In der letzten Stunde gibt es für alle  
SchülerInnen und Eltern die Möglichkeit einer persönlichen  
Beratung: So kann dann bestens informiert und voller Vorfreude 
der Gesangs- oder Instrumentalunterricht beginnen! 
Anmeldungen und weitere Informationen auf unserer 
Homepage oder unter info@musikschule-eppingen.de.



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.20216

Gemminger Häckselplatz
Öffnungszeiten
Der Platz ist ganzjährig unter der Aufsicht eines Platzwartes zu 
folgenden Zeiten geöffnet:
Samstag: 10.00 Uhr bis 15.00 Uhr.
Entsprechend der aktuellen Corona-Verordnung des  
Landes Baden-Württemberg muss nun pauschal in  
öffentlichen Einrichtungen mit Publikumsverkehr eine 
Mund-Nasen-Bedeckung getragen werden. Dies gilt auch 
auf allen Recyclinghöfen und Häckselplätzen des Land-
kreises Heilbronn. Der Mindestabstand von 1,5 Meter gilt 
unverändert.

Wertstoffhof Gemmingen
Der Wertstoffhof ist in der Zeit vom 1. April bis 30. September 
wie folgt geöffnet:
Freitag:  14 bis 18 Uhr,
Samstag:    9 bis 13 Uhr (ganzjährig).
Entsprechend der aktuellen Corona-Verordnung des  
Landes Baden-Württemberg muss nun pauschal in  
öffentlichen Einrichtungen mit Publikumsverkehr eine 
Mund-Nasen-Bedeckung getragen werden. Dies gilt auch 
auf allen Recyclinghöfen und Häckselplätzen des Land-
kreises Heilbronn. Der Mindestabstand von 1,5 Meter gilt 
unverändert.

Das Landratsamt informiert:
Coronavirus im Landkreis Heilbronn
Impfen ohne Termin am Kaufland-Parkplatz in Neckar-
sulm am kommenden Donnerstag
Ein mobiles Impfteam aus dem Kreisimpfzentrum (KIZ) in  
Ilsfeld-Auenstein bietet am Donnerstag, 29. Juli 2021, von 10 bis 
17.30 Uhr Erstimpfungen ohne vorherige Terminvergabe an einem 
Impfstand auf dem Kaufland-Parkplatz in Neckarsulm an.
Impfberechtigt sind alle Personen ab 12 Jahren. Geimpft wird mit 
den Impfstoffen BioNTech für alle ab 12 Jahren und Johnson & 
Johnson ab 18 Jahren. Bei einer Impfung mit Johnson & Johnson ist 
nur eine Impfung notwendig.
Mitzubringen sind ein Ausweisdokument, die Versichertenkarte 
und – falls vorhanden – der Impfausweis. Der Termin für die Zweit-
impfung der 12- bis 18-Jährigen wird direkt vor Ort vereinbart.
Das Impfangebot gilt nur solange der Vorrat reicht. Sollte aufgrund 
des hohen Andrangs eine Impfung nicht am gleichen Tag durch-
geführt werden können, erhalten die Personen auf Wunsch einen 
Ersatztermin.
Hinweis: Das Angebot gilt nicht für vorgezogene Zweitimpfungen. 
Wer eine Zweitimpfung erhalten möchte, kann über die Internet-
seite des Landkreises Heilbronn unter www.landkreis-heilbronn.de/
kreisimpfzentrum einen Termin vereinbaren.

Finanzamt Heilbronn
Finanzamt Heilbronn ab 02.08.2021 mit neuer Telefon-
nummer
Die Modernisierung unserer Telefonanlage macht es erforderlich, 
die Telefonnummern des Finanzamts Heilbronn neu zu vergeben.
Ab dem 02.08.2021 wird die Telefonzentrale daher unter 07131/ 
7475-0 zu erreichen sein. Die neuen Durchwahlnummern der für 
Ihr Anliegen zuständigen Beschäftigten können Sie dann wie ge-
wohnt unseren Schreiben entnehmen.

Bitte beachten Sie, dass es aus technischen Gründen leider nicht 
möglich sein wird, die alten Telefonnummern für eine Übergangs-
zeit parallel weiter zu nutzen. Sollte Ihnen die neue Durchwahl-
nummer noch nicht bekannt sein, wenden Sie sich bitte an unsere 
Zentrale.
Wegen der Installation der neuen Telefonanlage wird das Finanzamt 
Heilbronn am 30. Juli 2021 telefonisch nicht erreichbar sein.
Selbstverständlich sind wir auch weiterhin über unser Kontakt-
formular auf unserer Homepage (www.fa-heilbronn.de) oder über 
Ihr ELSTER-Benutzerkonto (www.elster.de) erreichbar. Die Nutzung 
dieser Alternativen bietet darüber hinaus den Vorteil, dass Sie 
zusammen mit Ihrer Nachricht auch Anlagen elektronisch über-
mitteln können.
Ihr Finanzamt Heilbronn

HNV – Heilbronner Hohenloher Haller 
Nahverkehr
Der HNV informiert:
Große Ferien, bwAboSommer und BonusMonat 
In den Sommerferien vom 29. Juli bis einschließlich 12. September 
verkehren die Busse und Bahnen im HNV-Land nach dem Ferien-
fahrplan. Fahrgäste sollten sich deshalb vorab in „ihrem“ Fahrplan 
versichern, ob Fahrten mit einem F (nur in den Ferien) oder einem 
S (nur an Schultagen) gekennzeichnet sind. Das betrifft die Regio-
nallinien im Landkreis Heilbronn und im Hohenlohekreis sowie die 
Stadtbusse in Neckarsulm und Heilbronn.
Während den ganzen Ferien findet auch dieses Jahr wieder der 
bwAboSommer statt. Das Jahresabo für Bus und Bahn wird 
zum Urlaubs-Ticket für einen unvergesslichen Sommer in ganz  
Baden-Württemberg: Denn vom 29. Juli bis einschließlich  
12. September fahren alle Jahreskarteninhaber ohne Aufpreis 
– nicht nur im Verbund, für den ihr Abo gilt, sondern in ganz  
Baden-Württemberg. Im HNV-Land können sich die Inhaber folgen-
der Tickets über das Angebot freuen: Abo-Ticket, Abo-TicketPLUS, 
Franken-Ticket, Sahne-Ticket I und II, Sunshine-Ticket (Bonus- 
karte), KidCard U15 im Abo (Bonuskarte), JobTicket, Semester- 
Ticket, Semester-TicketPLUS und 3-Monats-Ticket DHBW Diese 
Tickets gelten für alle Nahverkehrszüge, Stadt- und Straßenbahnen 
sowie Busse. Und das von Montag bis Sonntag im ganzen Ländle. 
Schüler-Tipp: Einen „Ferien-Freifahrschein“ in der Tasche haben 
Schüler und Auszubildende mit der KidCard im Abo oder dem 
Sunshine-Ticket das elf Monate durchgehend bezogen wurde.  
Sie wurden mit einer kostenlosen Bonuskarte belohnt, die für 
den Monat August im gesamten Netz des HNV gültig ist. Darüber 
hinaus gilt die Bonuskarte in diesem Jahr im Rahmen des bwAbo-
Sommers sogar baden-württembergweit.
Schüler und Azubis, die nicht in den Genuss der Bonuskarte 
kommen, können eine HNV-Schülermonatsnetzkarte lösen. Diese 
ist ausschließlich für den Monat August zu haben und nur im Vor-
verkauf erhältlich. Der Preis beträgt 52,25 Euro und gilt nur im 
HNV-Land.
Eine weiteres Ticketangebot gibt es für Vollzeitschüler bis ein-
schließlich 22 Jahre. Dieses landesweit gültige Schüler-Ferien-Ticket 
ist in den DB-Reisezentren erhältlich.
Ein weiteres Highlight ist der bwWillkommensBonus. Alle 
HNV-Kunden, die jetzt ein Jahresabo abschließen und wieder – 
oder ganz neu – bei uns einsteigen, bekommen mit dem bwWill-
kommensBonus eine ganze Monatsrate geschenkt. Im HNV-Land 
gibt es den Willkommensbonus beim Abschluss eines ABO-Ticket 
(PLUS), Franken-Ticket, Sahne-Ticket (I + II) oder JobTicket. 



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.20217

Der HNV legt noch einen drauf und pflanzt für jeden Neukunden 
einen Baum. Wie der Wald wächst, kann man unter www.h3nv.de 
verfolgen.

KVV – Karlsruher Verkehrsverbund
Shuttle zum Kreisimpfzentrum Sulzfeld wird zum 29. Juli 
eingestellt
Der Shuttle-Verkehr zum Kreisimpfzentrum (KIZ) in Sulzfeld wird 
ab Donnerstag, 29. Juli eingestellt. Hintergrund sind die Gleisbau-
arbeiten auf der Kraichgaubahn und die daraus resultierenden 
betrieblichen Änderungen bei der Stadtbahnlinie S4. Letztmals 
verkehren die Shuttle-Busse zum KIZ somit am Mittwoch, 28. Juli.
Zu Beginn der Schulsommerferien finden umfangreiche Gleis-
bauarbeiten auf der Bahnstrecke der Linie S4 zwischen Bretten 
und Eppingen statt. Für die Fahrgäste wird dann mit Bussen ein 
Schienenersatzverkehr (SEV) eingerichtet. Da die SEV-Busse zu 
anderen Zeiten als die Stadtbahnen verkehrt, passen die Über-
gänge auf den Impfshuttle der Linie 145 zwischen Sulzfeld Bahnhof 
und dem Kreisimpfzentrum nicht mehr zusammen. Daher hat der 
Landkreis Karlsruhe in Absprache mit dem Karlsruher Verkehrs-
verbund (KVV) beschlossen, diesen Shuttle-Verkehr aufgrund einer 
rückläufigen Nachfrage sowohl beim Impfzentrum als auch bei der 
Fahrgast-Beförderung dorthin nun zum 29. Juli einzustellen.

Unfallkasse Baden-Württemberg
Schülerinnen und Schüler sind in der Ferienbetreuung 
unfallversichert
Schutz besteht bei Angeboten der Kommune, Schule, in den  
Sommerschulen sowie bei Förderprogrammen 
Viele Schülerinnen und Schüler freuen sich auf die bevorstehenden 
Sommerferien und die damit verbundenen Betreuungsangebote, 
in denen gespielt, gebastelt oder Ausflüge unternommen werden. 
Doch was passiert, wenn sich ein Kind in der Ferienbetreuung 
verletzt? Schülerinnen und Schüler, die in Ferienzeiten an organi-
sierten Bildungs- und Betreuungsmaßnahmen der Gemeinde oder 
Schule teilnehmen, sind über die Unfallkasse Baden-Württemberg 
(UKBW) automatisch und kostenfrei unfallversichert. Der Ver- 
sicherungsschutz besteht auch bei einem Besuch der Sommer-
schulen im Land sowie bei der Teilnahme an den Förderprogram-
men „Bridge the Gap – Überbrücke die Lücke“, „Lernbrücken“ 
oder „Lernen mit Rückenwind“ des Kultusministeriums Baden- 
Württemberg.
Schulkinder erhalten in der Ferienbetreuung bei einem Unfall 
dieselbe umfangreiche Absicherung, die sie auch bei einem Unfall 
während des Schulbesuchs erhalten. Diese Absicherung reicht je 
nach individuellem Bedarf von einer ambulanten bzw. stationären 
Versorgung, über Renten- und Pflege-, bis hin zu Teilhabeleis- 
tungen. Schülerinnen und Schüler sind dabei sowohl während  
der Teilnahme als auch auf den damit verbundenen Wegen ver-
sichert. Eltern brauchen dafür keine besondere Versicherung ab-
zuschließen. 

Deutsche Rentenversicherung 
 Baden-Württemberg
Brutto für Netto bei Ferienjobbern
In Baden-Württemberg beginnen die Ferien. Viele Schülerinnen 
und Schüler nutzen die schulfreie Zeit, um sich mit einem Minijob 
das Taschengeld aufzubessern oder erste Einblicke in die Berufs-
welt zu erhalten. 

Wegen der Corona-Pandemie dürfen Ferienjobber in diesem Jahr 
deutlich länger arbeiten, um brutto für netto zu verdienen. Das teilt 
die Deutsche Rentenversicherung Baden-Württemberg mit. 
Es gibt zwei Arten von Minijobs, die man als Ferienjob ausüben 
kann: den kurzfristigen Minijob und den geringfügig entlohnten 
450-Euro-Minijob. Während bei dem geringfügig entlohnten Mini-
job der monatliche Verdienst auf 450 Euro begrenzt ist, kann man 
in einem kurzfristigen Minijob unbegrenzt verdienen. Hier ist aber 
die Beschäftigungsdauer eingeschränkt: Wer zwischen dem 1. März 
und dem 31. Oktober eine im Voraus befristete kurzfristige Be-
schäftigung ausübt, kann bis zu vier Monate oder 102 Arbeitstage 
arbeiten – und der Job bleibt sozialversicherungsfrei. Werden diese 
Zeiträume auch bei mehreren Beschäftigungen nicht überschritten, 
spielen die Höhe des Gehalts und die Anzahl der Arbeitsstunden 
keine Rolle.

Nachbarschaftshilfe der 
Kirchlichen Sozialstation
Hilfe für ältere, kranke, einsame und behinderte 
Menschen und für pflegende Angehörige. Haushaltsführung und 
Betreuung nach individueller Absprache.
Ansprechpartnerin: Frau Paulig, Tel. 07262/2523020.

Beratungsstelle für ältere, hilfe- 
und pflegebedürftige Menschen
Für Eppingen, Gemmingen und Ittlingen
Kostenlose Information, Auskunft und Vermittlung rund um die 
Pflege zuhause.
Ansprechpartnerin: Christa Seiter, Tel. 07262/2523022.

Trauercafés in Sinsheim  
und Bad Rappenau
Trauercafé Sinsheim und GANZ NEU Bad Rappenau!
Wir freuen uns sehr, dass wir unsere Trauercafés in diesen schwie-
rigen Zeiten endlich wieder anbieten können. Ganz neu findet es 
jetzt auch in Bad Rappenau statt. Allerdings ist dies aufgrund der 
räumlichen Begebenheiten für das Trauercafé Bad Rappenau nur 
für eine begrenzte Personenzahl möglich, weshalb eine telefonische 
Anmeldung sinnvoll ist. 
Es findet immer am 1. Sonntag des Monats in den Räumen der 
Evangelischen Sozialstation Bad Rappenau/Bad Wimpfen, Bahn-
hofstr.6, um 15.00 Uhr statt.
Der nächste Termin in Bad Rappenau ist der 1. August
Das Trauercafé in Sinsheim findet wie immer am 1. Samstag des 
Monats im Evangelischen Gemeindehaus in Sinsheim, Werder- 
straße 7, um 15.00 Uhr statt.
Für das Trauercafé Sinsheim ist keine Anmeldung erforderlich.
Der nächste Termin in Sinsheim ist der 7. August
Aufgrund der Corona-Pandemie wird es zu Ihrem Schutz einige 
Einschränkungen geben. So müssen die Besucher bei der Ankunft 
eine Maske tragen und werden zu Ihrem Sitzplatz begleitet. Dort 
können Sie die Maske dann abnehmen. Außerdem werden wir zur 
Nachverfolgung möglicher Infektionsketten Ihre Kontaktdaten er-
heben und die Besucher werden eine Selbstauskunft zu einer mög-
lichen Infektion unterschreiben müssen. In Bad Rappenau gelten 
außerdem die 3 G: geimpft, genesen oder getestet. 
Alle weiteren Informationen zum Schutzkonzept erfahren Sie von 
unseren Mitarbeiterinnen.



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.20218

Lassen Sie sich durch diese Maßnahmen bitte nicht abschrecken:  
es ist anders als bisher aber es klingt schlimmer als es ist und dient 
der Gesundheit aller!
Wir wissen, dass viele Menschen in den letzten Monaten schlimme 
Erfahrungen gemacht haben: geliebte Menschen sind gestorben, 
ohne dass Angehörige und Freunde sie begleiten oder wenigstens 
noch einmal sehen durften. Selbst bei der Beerdigung war ein Ab-
schiednehmen in vielen Fällen nicht möglich. Um so wichtiger ist 
es, darüber zu reden und sich mit Menschen in einer ähnlichen 
Situation auszutauschen. Aber auch jeder andere der um einen 
Menschen trauert ist herzlich eingeladen.
Informationen und Anmeldung: 0175/19 32 221.

Familienkasse Baden-Württemberg Ost
Rufen Sie uns an – wir sind für Sie da.
Ihre Familienkasse ist für Sie auch telefonisch erreichbar.
Die regionalen Familienkassen sind derzeit nach wie vor für den 
Publikumsverkehr geschlossen. Wir sind aber natürlich weiterhin 
wir für unsere Kundinnen und Kunden erreichbar. 
Wir arbeiten stets daran, Sie bestmöglich zu unterstützen.  
Das heißt auch, dass Sie im Notfall online wie auch telefonisch 
Kontakt mit uns aufnehmen können.
Kindergeld: 
– Telefon: 0800/45555 30 Mo. – Fr. 8 – 18 Uhr
 (Anrufe sind für Sie gebührenfrei)
– Telefon: 0711/94122 20 Mo. – Mi. 8 – 12 Uhr 
 Do. 8 –12 Uhr + 13 – 17 Uhr
 Fr. 9 – 12 Uhr
 (Anrufe sind für Sie gebührenpflichtig)
– Telefon Zahlungstermine Kindergeld: 08004555533 
 Mo. – So. 00 – 24 Uhr 
 (Anrufe sind für Sie gebührenfrei)

Datei einfügen: verbundpflegehilfecoronasonderregelungen-
mitte2021_1_20210726.pdf

Kinderzuschlag:
– Telefon: 0800/45555 30 Mo. – Fr. 8 – 18 Uhr 
 (Anrufe sind für Sie gebührenfrei)
Online:
Gut zu wissen: Viele Informationen zu Kindergeld und Kinder- 
zuschlag, aber auch zu den Einmalzahlungen Kinderbonus 2021 und 
Kinderfreizeitbonus 2021 finden Sie in unserem Online-Angebot 
unter www.familienkasse.de.
Über unseren Internetauftritt sind auch Antragsformulare und 
Nachweisvordrucke verfügbar. 

Kreisdiakonieverband Heilbronn
Liebe Besucher der Migrationsberatung,
aufgrund der Entwicklung im Zusammenhang mit dem Corona- 
Virus kann ich momentan keine offenen Sprechzeiten in unseren 
Büroräumen anbieten. Sie können mich aber telefonisch erreichen. 
Ich versuche Ihre Fragen auf diesem Wege so gut wie möglich zu 
beantworten.
Nelli Schmoll, Tel. 0172/7436940.
Ich hoffe, dass ich Sie bald wieder in gewohnter Art und Weise 
beraten kann!

Sozialversicherung für Landwirtschaft, 
Forsten und Gartenbau
LBG unterstützt beim Antrag auf Waldprämie
Noch bis zum 30. Oktober 2021 können private und kommunale 
forstwirtschaftliche Unternehmen bei der Fachagentur Nachwachsende 
Rohstoffe e. V. (FNR) die „Nachhaltigkeitsprämie Wald“ des Bundes- 
ministeriums für Ernährung und Landwirtschaft beantragen. Dafür ist 
unter anderem die Bestätigung der Flächengröße durch die Landwirt-
schaftliche Berufsgenossenschaft (LBG) notwendig. 

Der Bundestag hat eine Verlängerung der Regelungen bis zum 30. September 2021 beschlossen.

Teile der Regelungen wurden bereits jetzt bis Ende des Jahres verlängert. (Mit *Stern markiert)

Bis September 2021: Corona-Sonderregelungen in der Pflege 

 06131/ 26 52 034 (Täglich 8-20 Uhr) 
 www.pflegehilfe.orgiBei weiteren Fragen rund um das Thema Pflege steht Ihnen unsere 

unverbindliche und kostenlose Pflegeberatung unterstützend zur Seite.

Arbeitnehmer können sich 20 
sta� 10 Tage freistellen lassen, 
um die Pflege eines 
Angehörigen zu organisieren. 
Das Pflegeunterstützungsgeld 
dient als Lohnersatz.

Kurzzeitige 
Arbeitsverhinderung*

Pflegende Angehörige können 
zurzeit kurzfrisger und flexibler 
ihre Arbeitszeit zugunsten der 
Familienpflegezeit reduzieren. 
Diese muss aktuell nicht direkt an 
die Pflegezeit anknüpfen.

Teilzeit durch 
Familienpflegezeit*

Der Entlastungsbetrag für 
Personen mit Pflegegrad 1 in 
häuslicher Pflege i. H. v. 125 € 
kann auch für andere notwendige 
Dienste wie Nachbarscha�shilfen 
genutzt werden.

Verwendung der 
Entlastungsleistungen

Für Pflegehilfsmi�el zum 
Verbrauch stehen bis 31.12.2021 
60 € sta� 40 € zur Verfügung. 
Dazu zählen u. a. Mundschutze, 
Desinfekonsmi�el und 
Einmalhandschuhe.

Pflegehilfsmittel zum 
Verbrauch*

Entlastungsleistungen 
aus 2020 nutzbar

Nicht genutzte Entlastungs-
beträge aus dem Jahr 2020 
können verlängert bis 30. 
September 2021 weiter genutzt 
werden. Sie verfallen also nicht 
wie bisher schon zum 30. Juni. 

Täglich kostenlose 
Telefonberatung 

Der Verbund Pflegehilfe ist 
auch während der Pandemie an 
sieben Tagen in der Woche von 
8-20 Uhr erreichbar und berät 
zu allen Themen der Pflege - 
kostenlos und unverbindlich.

Beratungsbesuche 
wieder verpflichtend

Die Beratungsbesuche für 
Pflegegeldempfänger sind wieder 
verpflichtend abzurufen. Sie 
können allerdings telefonisch, 
digital oder, wenn gewünscht, 
per Video sta�finden.

Pflegegradbestimmung 
vor Ort oder telefonisch

Die Beurteilung des Pflegegrads 
soll ab sofort, je nach Pandemie-
geschehen, vor Ort sta�finden. In 
begründeten Ausnahmen findet 
sie weiter telefonisch auf Grund-
lage der vorliegenden Akten sta�.

Erneute Verlängerung!



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.20219

Auf der Internetseite www.bundeswaldpraemie.de informiert die 
Bundesregierung darüber, dass sie mit der Prämie Waldeigentümer 
unterstützt, die sich mit einer aktiven, nachhaltigen und verant-
wortungsvollen Waldbewirtschaftung trotz der widrigen Umstände 
gegen den Klimawandel stemmen und dies durch eine unabhängige 
Zertifizierung dokumentieren. 
LBG-Service für Antragsteller
Die LBG verfügt deutschlandweit über den umfassendsten Daten-
bestand zum privaten und kommunalen Wald. Sie ist damit einer 
der ersten Ansprechpartner, wenn es um die verlässliche Bestäti-
gung von Flächen geht. Bei der Antragstellung auf die Nachhaltig-
keitsprämie Wald ist es deshalb unter anderem notwendig, den 
letzten LBG-Beitragsbescheid einzureichen. 
Schon in 60.000 Fällen geholfen 
Im vergangenen Jahr wurden mehreren tausend Mitgliedern Mehr-
exemplare des letzten Beitragsbescheides von der LBG übersandt. 
Auf Basis einer gesetzlichen Regelung konnte die LBG darüber 
hinaus bereits in über 60.000 Fällen Waldbesitzern helfen und 
die Größe der erfassten Waldfläche der FNR in einem maschi-
nellen Verfahren bestätigen. Die LBG erleichtert dadurch das Ver- 
waltungsverfahren und hilft den betroffenen Mitgliedern. 
Da dieser Service nicht zu den gesetzlichen Aufgaben der LBG ge-
hört, werden ihr alle entstehenden Kosten von der FNR erstattet.
Informationen zur Antragstellung
Anträge auf Waldprämie können bei der FNR noch bis zum  
30. Oktober 2021 unter www.bundeswaldpraemie.de gestellt wer-
den. Die Unterstützung durch die LBG dauert bis Ende 2021 an.
Alterskasse-Antrag auf Beitragszuschuss bis 31. Juli  
stellen
Der Monatsbeitrag an die Landwirtschaftliche Alterskasse 
(LAK) kann durch einen Beitragszuschuss um bis zu 60 % 
reduziert werden.
Die Einkommensgrenze für den Beitragszuschuss wurde durch 
Gesetz zum 1. April 2021 um über 50 % erhöht und beträgt nun 
jährlich 23.688 Euro (West) bzw. 22.428 Euro (Ost). Maßgeblich 
ist grundsätzlich das Einkommen nach dem letzten Steuerbescheid. 
Interessant ist der Beitragszuschuss deshalb nicht nur für kleinere 
Betriebe, sondern auch für Zeiten mit geringem Einkommen und 
insbesondere auch für junge Unternehmerinnen und Unternehmer. 
Denn solange in den Steuerbescheiden noch kein Einkommen aus 
Land-/Forstwirtschaft festgestellt wird, muss es in der Regel nicht 
angerechnet werden. 
Aufgrund der deutlich angehobenen Einkommensgrenzen hat sich 
die Zahl der zuschussberechtigten Beitragszahler erhöht. Liegen 
alle Voraussetzungen für einen Zuschuss vor, kann dieser sogar 
noch rückwirkend ab 1. April 2021 bewilligt werden, wenn der An-
trag bis zum 31. Juli 2021 bei der LAK eingeht. 
Bei späterer Antragstellung wird der Zuschuss ab dem Antrags-
monat gewährt.
Ein Beitragszuschuss kann schriftlich, telefonisch oder per E-Mail an 
versicherung@svlfg.de beantragt werden. 
Das Formular ist auf der Internetseite www.svlfg.de/beitragszuschuss 
zu finden oder es wird auf Anforderung zugesendet. 
Darüber hinaus kann der Antrag auch online über https://portal.
svlfg.de/svlfg-apps/ gestellt werden. Hierfür ist eine einmalige  
Anmeldung erforderlich.

Bildung & ErziEhung

Wolf-von-Gemmingen-Schule
Die Wolf von Gemmingen Schule kürt den 
Lesekönig
Am Freitag, den 9.7.21, wurde in der Gemminger Grundschule 
der Lesekönig 2021 gewählt. Alle 3. Klassen ermittelten zuvor in 
einem klasseninternen Auswahlverfahren ihre 3 besten Vorleser 
und Vorleserinnen. Diese traten nun in einem spannenden Wett-
bewerb gegeneinander an. Die diesjährige Jury, bestehend aus den 
jeweiligen Deutschlehrerinnen der Klassen 3 a, b und c: Frau Höfer, 
Frau Lins und Frau Speiser sowie Frau Kubin aus der Bücherei, 
hatte schwere und ganz knappe Entscheidungen zu treffen. Alle  
9 Kinder mussten einen unbekannten Text vorlesen. Dabei wurde 
z.B. auf die Kriterien Lesetempo, Betonung, Lesefehler oder Aus-
sprache geachtet. Am Ende musste die Jury eine abermals knappe 
Entscheidung treffen. 
Der diesjährige Lesekönig heißt Lauri Barth, aus der Klasse 3a.  
Auf Platz 2 folgte ihm Lara Icöz aus der Klasse 3b und den 3. Platz 
belegte Tia Merkle aus der 3c. 

Stolz nahmen alle Kinder ihre Urkunden und Preise entgegen. 
Neben Buchgutscheinen für die drei Sieger gab es noch ein kleines 
Geschenk aus der Bücherei für alle Teilnehmer sowie Süßigkeiten 
für die Klassen.
Wir bedanken uns auf diesem Wege sehr herzlich bei Frau Kubin 
für die Unterstützung sowie beim Förderverein der Wolf-von 
Gemmingen Schule, der uns diese tollen Preise zur Verfügung stellt. 
Seelische Gesundheit an der Wolf-von-Gemmingen Schule
Passender kann der Zeitpunkt nicht sein. 
Die Kooperation mit der Universität Heidelberg über das  
Projekt „ProHEAD“ konnte kurz nach dem Zurückkehren aus dem  
Lockdown der SuS wieder ins Leben gerufen werden. Hierbei 
können, auf freiwilliger Basis und mit Einverständnis der Eltern,  
SuS bei einer in der Schule stattfindenden online Befragung teil-
nehmen. 
Die Seelische Gesundheit der jungen Menschen steht dabei im 
Fokus. 
Die Ziele des Projekts gibt die Universität folgendermaßen an:
•   die seelische Gesundheit von Kindern und Jugendlichen  

fördern
•  die Manifestation psychischer Erkrankungen vermeiden
•   das Hilfesuchverhalten von Kindern und Jugendlichen mit  

psychischen Problemen fördern
Mit der Befragung endet es also nicht. Die SuS bekommen eine 
individuelle Nachbetreuung und/oder Tipps, wie und an wen sie 
sich in einer Krise wenden können. 
Die Universität nutzt die Ergebnisse, natürlich anonymisiert, für 
Forschungszwecke. 



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.202110

Ein weiterer Durchlauf findet im 
nächsten Schuljahr statt. 
Nach einem Durchlauf von Rück-
meldebögen konnte die Be- 
fragung am Montag, den 19.07., 
stattfinden. 
Wir bedanken uns bei den Schü-
lerInnen, den Eltern und den 
unterstützenden Lehrkräften für 
die Ermöglichung dieses Projekts.

Eine ereignisreiche Schulzeit geht zu Ende: Schulabgänger 
der Klassen 9 und 10 der Wolf-von-Gemmingen-Schule 
feierlich verabschiedet
Nach einem äußerst turbulenten Schuljahr war am Freitag, 
23.07.2021 die Freude darüber besonders groß, dass die 73 Ab-
schlussschülerinnen und Abschlussschüler der Klassen 9 und 10 
in einem würdevollen und festlichen Rahmen in der liebevoll ge-
schmückten Kraichgauhalle verabschiedet werden konnten.
Allen anwesenden Gästen wurde bei der Abschlussfeier ein  
äußerst abwechslungsreiches Programm geboten. Bürgermeister 
Timo Wolf lobte zunächst die Prüfungsergebnisse der Schülerinnen 
und Schüler, die in Anbetracht der langen Zeit des Homeschoolings 
keine Selbstverständlichkeit seien. „Ihr habt etwas durchgestanden, 
was vor euch noch nie jemand durchstehen musste“, so Timo Wolf. 
Auch Schulleiter Christian Mair betonte in seiner Rede, dass die 
Schülerinnen und Schüler in diesem Schuljahr mit sehr viel Widrig-
keiten kämpfen mussten und daher Besonderes geleistet haben. 
„Es gab mit Sicherheit keinen Abschlussjahrgang vor euch, der 
eigenständiger gelernt hat, der eine bessere Organisationsfähigkeit 
an den Tag legen musste und sicherer mit digitalen Medien und 
Plattformen umgehen konnte“, merkte der Rektor an.
Die Elternbeiratsvorsitzende Claudia Kaufmann, die Schüler-
sprecherin Benita Friedel (9a) sowie die Klassenlehrer der Ab-
schlussklassen Dennis Herbold (9a), Georg Feidenheimer (9b), 
Martin Glaser (10a) und Jonas Gärtner (10b) lobten ebenfalls die 
Leistungen der Schülerinnen und Schüler und blickten mit einem 
lachenden und einem weinenden Auge auf die vergangenen Schul-
jahre mit ihren Höhen und Tiefen zurück.
Neben den Reden sorgten diverse musikalische Einlagen, Quiz-
show-Elemente und Spiele sowie szenische Vorführungen für 
ein buntes und vielseitiges Abendprogramm. Auch ein Film, der 
eigens von den Lehrkräften der Schule gedreht und als Abschieds- 
geschenk den Absolventen dargeboten wurde, vervollkommnete 
das festliche Programm.
Den Höhepunkt der Veranstaltung bildete selbstverständlich die 
Zeugnisübergabe. Die Ergebnisse der Prüfungen konnten sich in 
jedem Falle sehen lassen. Mit einem Gesamtnotendurchschnitt 
von 2,5 bei den Realschulprüfungen und 3,0 bei den Hauptschul- 
prüfungen erzielten die Gemminger Schülerinnen und Schüler 
solide Leistungen.

 Datei einfügen: klassen9ab_1_20210726.jpg

Ein Lob für gute Leistungen erhielten bei der Hauptschulabschluss-
prüfung Marie Franziska Groenendijk (9a), Sarah Krüger (9a),  

Mareike Würtz (9a), Anthony Bochmann (9b) und Mike-Léon  
Fischer (9b).
Bei der Realschulprüfung wurden die guten Leistungen von  
Manuel Deusch (10a), Robin Fleps (10a), Lucas-Andre Rippel (10a), 
Hanna Cornelius (10a), Vanessa Liebig (10a), Moritz Biesdorf (10b),  
Johannes Dugeorge (10b), Taya-Lyn Rasig (10b), Indira Redzovic 
(10b), Angelina Renz (10b) sowie Lyn Ullmann (10b) ebenfalls 
mit einem Lob gewürdigt. Einen Preis für herausragende Gesamt- 
leistungen erhielten Hanna Heckler (10a), Tina Rösler (10a),  
Camira Busch (10b), Sarah Hummel (10b) sowie – mit einem sen-
sationellen Gesamtnotendurchschnitt von 1,0 – Kaja Guzy (10b). 

Datei einfügen: klassen10ab_1_20210726.jpg

Der Schulsozialpreis des Fördervereins, mit dem besonderes  
Engagement für Mitschüler und Schule ausgezeichnet wird, ging an 
Rüveyda Akyl (9b) und Vanessa Liebig (10a). Den Preis für heraus-
ragende Leistungen im Fach Religion erhielt Sarah Krüger (9a).
Einige Schülerinnen und Schüler werden nun nach dem Abschluss 
den direkten Weg ins Berufsleben wählen und eine Ausbildung 
beginnen. Viele der Absolventen haben sich jedoch auch dazu 
entschieden, eine berufliche Vollzeitschule zu besuchen oder  
eine gymnasiale Weiterbildung zur Erlangung des Abiturs anzu- 
streben. 
Das ganze Team der Wolf-von-Gemmingen-Schule wünscht den 
frischgebackenen Absolventinnen und Absolventen einen erfolg-
reichen Start ins Berufsleben, einen reibungslosen Übergang auf 
die weiterführenden Schulen sowie alles erdenklich Gute für ihre 
weitere Zukunft. 

Hartmanni-Gymnasium Eppingen
Mathematik-Knobelei unter Corona-Bedingungen
3. Preis bei Känguru-Wettbewerb für Niklas Reimold
Wie jedes Jahr fand am dritten Donnerstag im März der renom-
mierte weltweite Mathematikwettbewerb „Känguru der Mathe- 
matik“ statt, dieses Jahr leider unter Corona-Bedingungen online 
von zu Hause. Dennoch haben sich einige Schülerinnen und Schüler 
die Teilnahme an diesem Wettbewerb nicht nehmen lassen.
Da musste getüftelt werden und gerechnet und ausprobiert,  
kapiert und studiert, um in den knappen 70 Minuten 25 schwierige 
Multiple-Choice-Aufgaben zu lösen!
In Deutschland wird der Wettbewerb zentral von der Hum-
boldt-Universität in Berlin ausgetragen. 

Der Mut, sich den Aufgaben zu 
stellen, wird belohnt, denn die 
Teilnehmer erhalten stets ein 
Aufgaben-Lösungsheft und ein 
ganz spezielles Känguru-Spiel 
(dieses Jahr ein Knoten Puzzle). 
Über einen dritten Preis durf-
te sich Niklas Reimold aus der  
Klassenstufe 6 freuen.
Text: Hana Ewert

Schulleiter Ulrich Müller gratuliert Niklas Reimold zum dritten Preis 
beim Känguru der Mathematik (Bild: Alexander Berchtold).



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.202111

Bereitschaftsdienste

Euro-Notruf: 112

Krankentransport: 19222
(ohne Vorwahl, mobil bitte Vorwahl hinzufügen)

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Eppingen, -Adelshofen, -Elsenz, -Mühlbach, -Richen,  
-Rohrbach, Gemmingen, -Stebbach, Ittlingen, Kirchardt, 
-Berwangen, -Bockschaft, Massenbachhausen, Schwaigern, 
-Massenbach, -Stetten.
Ärztlicher Bereitschaftsdienst Sinsheim (am Krankenhaus Sins-
heim), Alte Waibstadter Str. 2, 74889 Sinsheim. Hotline: 116 117.
Zu erreichen (Sprechzeiten):
Werktags: Montag, Dienstag, Donnerstag und Freitag jeweils ab 
19.00 Uhr bis morgens 7.00 Uhr sowie Mittwoch nachmittags ab 
13.00 Uhr.
An Feiertagen: Den kompletten Feiertag, bis zum nächsten Tag  
7.00 Uhr.

Kinderärztlicher Notfalldienst
An Samstagen, Sonntagen und Feiertagen von 8.00 Uhr bis  
22.00 Uhr in der Kinderklinik Heilbronn, Am Gesundbrunnen  
(Tel. 116 117).

Zahnärztlicher Notdienst
Notfalldienstansage von Samstag, 8.00 Uhr bis Montag, 8.00 Uhr, 
und an Feiertagen von 8.00 Uhr bis 8.00 Uhr des Folgetags unter 
Telefon: 0711/78 777 12.

Unfallrettungsdienst, Krankentransporte 
an Wochenenden
Rettungsleitstelle Tel. 19222 (ohne Vorwahl).

Bereitschaftsdienst 
der Sozialstationen

KR
ANKENPFLEGE

G

emmingen + Stebbach e.V

.

Krankenpflege Gemmingen + Stebbach e. V., 
Tel. 1472.
Sprechzeiten der Pflegedienstleitung (persönlich oder telefonisch):
Montag bis Freitag von 8.00 – 11.00 Uhr im Büro in Stebbach, 
Dorfplatz 1, Rathausgebäude, Homepage: www.krankenpflege-gem-
mingen.de, E-Mail: kpvgest@t-online.de
IAV-Stelle (Kostenlose Beratung), Tel. 07262/2523022.

Notdienst der Apotheken
29.07. Burg-Apotheke Sulzfeld, Gartenstr. 12, 
 75056 Sulzfeld, Tel. 07269/292 
30.07. Schäfer-Apotheke Eppingen, Brettener Str. 34, 
 75031 Eppingen, Tel. 07262/4393 
31.07. Kraichtal-Apotheke Menzingen, Bahnhofstr. 26, 
 76703 Kraichtal (Menzingen), Tel. 07250/7024 

 Leintal-Apotheke, Eppinger Str. 20, 
 74211 Leingarten, Tel. 07131/902090 
01.08. Hubertus-Apotheke Kürnbach, Kronenstr. 7, 
 75057 Kürnbach, Tel. 07258/92376 
02.08. Stromberg-Apotheke Zaberfeld, Weilerer Str. 6, 
 74374 Zaberfeld, Tel. 07046/930123 
03.08. Rosen-Apotheke Eppingen, Brettener Str. 36, 
 75031 Eppingen, Tel. 07262/1858 
04.08. Schloss-Apotheke am Marktplatz, Marktplatz 7, 
 74193 Schwaigern, Tel. 07138/810620 

Tierärzte
Tierarzt Thomas Schäfer, Eppingen, Tel. 07262/8441.
Kleintierpraxis Eppingen, Dr. Neu-Thiemann und Ziegler, 
Tel. 07262/6100400.
Tierärztl. Gemeinschaftspraxis Dres. Fink, Sinsheim, 
Tel. 07261/13595.

Beratungsstelle für Familie und Jugend
Wir bieten Eltern, Jugendlichen und Kindern Beratung und Unter-
stützung an. Im Gespräch überlegen wir mit Ihnen gemeinsam 
Lösungen und Möglichkeiten der Veränderung bei Fragen der Erzie-
hung und Entwicklung der Kinder sowie bei Fragen der Gestaltung 
des Familienlebens.
Die Beratung findet mittwochs vierzehntägig im Alten Rathaus 
in Gemmingen, Schwaigerner Str. 9 statt. Beraten wird Sie Dip-
lom-Psychologe Markus Haselmann.
Terminvereinbarungen sind erforderlich unter Telefon-
nummer 07131/994-338.

Allgemeiner Sozialer Dienst des 
Landratsamtes Heilbronn
Offene Sprechstunde in Gemmingen findet vorerst nicht mehr 
statt! Fragen und Probleme innerhalb der Familie? 
Frau Wildt, Bezirkssozialarbeiterin des Jugendamtes des Landrats-
amtes Heilbronn bietet Eltern, Kindern und Jugendlichen Beratung 
und Unterstützung an.  Terminvereinbarungen und Beratung sind 
dennoch möglich unter Tel. 07131/994-7349 oder unter: L.Wildt@
Landratsamt-Heilbronn.de .

Familien- und Betriebshilfe
Pro Care e. V. Partner für Haushalt, Familie und Betrieb e. V.,  
Tel. 07261/92 54 11. (Vermittelt in Notsituationen Familien- oder 
Dorfhelferinnen und ldw. Betriebshelfer.)

Suchtkrankenhilfe Schwaigern
Tel. 07138/9861068

Notruf pro Familia: 07131/930090
Beratung – Information – Prävention bei sexueller Gewalt.

Frauen helfen Frauen e.V., Heilbronn
Autonomes Frauenhaus und Beratungsstelle
Hilfe für psychisch und physisch misshandelte Frauen und ihre  
Kinder, Tel. 07131/507853, E-Mail: frauenhaus@versanet.de



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.202112

Haus am Rathausplatz
Bürgerturmplatz 2, Gemmingen
Tel. 07267/961960
Stationäre Pflege, Kurzzeitpflege, Betreutes Wohnen.
Aufnahme auch an Wochenenden und nach Absprache.

Telefonseelsorge
Tel. 0800/11 10 111

Lichtblick – TAK
für TrAuernde Kinder, Jugendliche und deren Familien
Tel. 0700/11 22 44 77 (12 Cent pro Min.)

Kirchlich Ambulanter Hospizdienst 
Kraichgau
Wir begleiten schwerstkranke oder sterbende Menschen und  
ihnen Nahestehende zu Hause, im Pflegeheim oder im Kranken-
haus. Außerdem bieten wir für Menschen, die einen Angehörigen 
oder Freund verloren haben, einmal monatlich unsere Trauercafés 
an. Unsere Angebote sind kostenfrei und unabhängig von Konfes-
sion und Weltanschauung.
Trauercafés öffnen wieder
Ab August öffnen auch unsere Trauercafés wieder:
Immer am 1. Samstag im Monat in Sinsheim und GANZ NEU am 
1. Sonntag des Monats in Bad Rappenau.
Trauercafé Bad Rappenau in der Ev. Sozialstation, Bahnhofstr. 6. 
Termin: jeweils am ersten Sonntag im Monat von 15 bis 17 Uhr. 
Trauercafé Sinsheim im Ev. Gemeindehaus, Werderstr. 7. 
Termin: jeweils am ersten Samstag im Monat von 15 bis 17 Uhr. 
Bitte beachten Sie die jeweils gültigen Corona-Regeln
Wir gehen nun auch neue Wege, um weiterhin Menschen in 
der Trauer begleiten zu können. Im Einzelgespräch bei einem  
Spaziergang oder bei Ihnen zu Hause wollen wir Ihnen dabei 
helfen, mit der Trauer zu leben und Schritt für Schritt weiter 
zu gehen. Unsere ehrenamtlichen Mitarbeiter sind im gesamten  
Kirchenbezirk Kraichgau tätig und nehmen sich gerne Zeit für Sie.
Schreiben Sie uns einfach per Post, E-Mail oder WhatsApp oder 
vereinbaren Sie telefonisch einen Termin mit der Einsatzleitung 
Christa Seiter oder Elke Müller, Kirchlich Ambulanter Hospizdienst 
Kraichgau, Kaiserstr.14, 75031 Eppingen, Tel. 07262/252 30 22,  
mobil 0175/19 32 221, E-Mail: info@kihodikr.de. 

Kirchliche NachrichteN

Evangelische Kirchengemeinden 
Gemmingen + Stebbach
Gemmingen
So. 01.08. 09.30 Uhr Gottesdienst, ev. Kirche Gemmingen
  Prädikantin Monika Salewski
  Opfer und Kollekte: 
  Ökumene und Auslandsarbeit der EKD 
Stebbach
So. 01.08.  10.40 Uhr Gottesdienst, ev. Kirche Stebbach
  Prädikantin Monika Salewski
  Opfer und Kollekte: 
  Eigene Kirchengemeinde 

Über evtl. Änderungen informieren wir Sie zeitnah in unseren  
Schaukästen oder auf unserer Homepage www.eki-ge-st.de. 
Beide Gemeinden:
Unsere Gottesdienste finden nach einem Schutzkonzept 
statt
Bitte beachten Sie die Abstands- und Hygieneregeln. Alle Gottes-
dienstbesucher über 14 Jahre müssen eine medizinische Maske 
tragen. Medizinische Masken sind OP-Masken oder FFP2 Masken, 
bzw. Masken der Normen KN95/N95. 
Zur Dokumentation werden Ihre Kontaktdaten erfasst, diese 
werden von uns 4 Wochen aufbewahrt und anschließend vernich-
tet. Gesang ist derzeit leider nicht möglich, da sich dadurch Viren 
verbreiten könnten. Das eigene Gesangbuch kann mitgebracht 
werden, allerdings nur zum Mitlesen. Der Gottesdienst ist etwas 
kürzer als normalerweise. 
Die Sommerferien haben begonnen! Wir wünschen Ihnen allen 
eine schöne und erholsame Ferien-/Sommerzeit. 
Urlaub Pfarrerin Schnigula-Mörgenthaler
Pfarrerin Schnigula-Mörgenthaler hat Urlaub bis zum 22. August 
2021. Die Kasualvertretung im Bestattungsfall übernimmt in der 
Zeit vom 29. Juli bis 14. August Pfarrerin Frasl aus Kirchardt,  
Tel. 07266/911606 und in der Zeit vom 15. bis 22. August Pfarrerin 
Bonus aus Ittlingen, Tel. 07266/2253. Bitte wenden Sie sich in drin-
genden, seelsorglichen Angelegenheiten direkt an die Vertretung. 
Bürozeiten Sekretärin Bettina Erath
Di. 09.00 – 12.00 Uhr; Do. 16.00 – 19.00 Uhr, 
Telefon: 07267/515, Mail: gemmingen@kbz.ekiba.de

Homepage der Kirchengemeinden
Die Kirchengemeinden Gemmingen und  
Stebbach präsentieren sich auf der Homepage 
unter www.eki-ge-st.de.
Aktuelle Informationen, Termine, Gruppen und 
Kreise ... erfahren Sie mehr – besuchen Sie 
unsere Homepage!

Chor Rhythmika
Mitgestaltung des Konfirmationsgottes-
dienstes in Gemmingen
Nach ca. 1,5 Jahren hatte der ökumenische Chor Rhythmika  
wieder einen Chorauftritt. Am Sonntag, 25. Juli, gestaltete dieser 
den Konfirmationsgottesdienst in der evangelischen Kirche in 
Gemmingen musikalisch mit. Zusammen mit dem Posaunenchor 
wurde der Gottesdienst mit drei Liedern des Chores festlich  
umrahmt. 
Nächste Probe
Die nächste Chorprobe findet am Freitag, 30. Juli, um 19.00 Uhr im 
Garten hinter der kath. Kirche in Gemmingen statt. 

Kath. Pfarrgemeinde Eppingen,
St. Marien Gemmingen
Pfarramt Eppingen: Kirchgasse 8, Tel. 07262/2219, Fax 1894, 
E-Mail: pfarrbuero@kath-eppingen.de
Öffnungszeiten: Dienstag 9 – 11 Uhr, Mittwoch 8 – 11 Uhr, 
Donnerstag 15 – 18 Uhr
Außenstelle Richen: Ittlinger Str. 57, Tel. 07262/2267, Fax 2367
Öffnungszeiten: Donnerstag 10 – 12 Uhr
Pfarrer Manfred Tschacher, Kirchgasse 14, Tel. 07262/206149,
E-Mail: pfarrer.tschacher@kath-eppingen.de
Pastoralreferentin Katharina Barth-Duran, Tel. 07262/207079,
E-Mail: pastoralreferentin.barth-duran@kath-eppingen.de



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.202113

Gemeindereferentin Ulrike Weith, Tel. 07262/4707,
E-Mail: gemeindereferentin.weith@kath-eppingen.de
Diakon Peter-Michael Jahn, Tel. 07262/610915,
E-Mail: diakon.jahn@kath-eppingen.de
Besuchen Sie uns im Internet unter: www.kath-eppingen.de 
Gottesdienstordnung
Freitag, 30.7. 
18.00 Uhr  Eucharistiefeier, Richen
Samstag, 31.7.
18.30 Uhr  Eucharistiefeier am Vorabend mit Feier der 
  Erstkommunion, Gemmingen
Sonntag, 1.8. 
09.00 Uhr  Eucharistiefeier, Rohrbach
10.30 Uhr  Eucharistiefeier, Eppingen
17.00 Uhr  Carillonkonzert (Open-Air-Konzert), Eppingen
Mittwoch, 4.8.
17.30 Uhr  Rosenkranz, Gemmingen
Ferienzeit

Die Ferienzeit lädt ein, dem Druck 
und Stress des Alltags zu ent- 
fliehen, zur Ruhe zu kommen, zu 
mir selbst zu finden. Nicht zu-
letzt hat die Pandemie in vielen 
von uns eine ständige Hab-Acht-
Haltung bewirkt, die auch an den  
Nerven zehrt. Es bietet sich nun  
die Gelegenheit, ganzheitlich  
aufzutanken, Kraft zu schöpfen 

und sich für die Zukunft neu zu rüsten. 
Es gibt verschiedene Möglichkeiten eine Auszeit zu nehmen. Viele 
nehmen im Urlaub einen Ortswechsel vor und fahren in andere 
Länder, in die Berge oder ans Meer. Andere richten sich Zuhause, 
im Garten oder auf dem Balkon einen angenehmen Ruheplatz ein. 
Wieder andere erholen sich bei einem Spaziergang oder bei einem 
anregenden Gespräch mit Freunden. Manche suchen die Stille in 
der Natur oder in einer Kirche auf ...
Wir selbst müssen unseren Beitrag dazu leisten, dass wir unsere 
Betriebsamkeit unterbrechen und den Alltag hinter uns lassen, zu 
Neuem aufbrechen. Indem wir bei uns selbst einkehren, können 
wir auch leichter zu Gott in Beziehung treten, der die Quelle allen 
Lebens und aller Liebe ist. Der heilige Augustinus sieht im Fernweh 
der Menschen letztlich ein Heimweh nach Gott. 
Augustinus schreibt: „Im Menschen lebt eine Sehnsucht, die ihn 
hinaustreibt aus dem Einerlei des Alltags und aus der Enge seiner 
gewohnten Umgebung. Immer lockt ihn das Andere, das Fremde. 
Doch das Neue, das er unterwegs sieht, kann ihn niemals ganz  
erfüllen, seine Sehnsucht ist größer. Alle Wege, zu denen der 
Mensch aufbricht, zeigen ihm an, dass sein ganzes Leben ein Weg 
ist, ein Pilgerweg zu Gott.“
Ich wünsche Ihnen viele guten Erfahrungen und Begegnungen
Manfred Tschacher, Pfarrer
Eröffnungskonzert Carillonsommer 2021
Der Eppinger Carillonsommer findet als Open-Air-Konzert wieder 
statt. Die Straße vor dem Haupteingang (Glockenspiel) der Kirche 
wird abgesperrt und es werden Bänke bereitstehen; gerne können 
Sie auch Ihre eigene Sitzmöglichkeiten mitbringen. Das Eröffnungs-
konzert spielt am Sonntag, 1. August 2021, 17.00 Uhr Kantor und 
Carilloneur Andreas Schmid aus Eppingen mit Werken von de 
Fesch, de Gruytter sowie Poulenc und Rota. Weitere Konzerte 
sind am Sonntag, 15. August 2021, 17.00 Uhr, mit Philippe Beullens 
aus Belgien, sowie Mathieu D. Polak am Sonntag, 29. August, um 
17.00 Uhr.

Eine Anmeldung über die Homepage der Kirche (www.kath-eppin-
gen.de) ist für jedes Konzert notwendig. Es besteht als Besucher 
keine Testpflicht. Die aktuell gültigen Corona-Regeln müssen ein-
gehalten werden. Ein Mund-Nasenschutz ist erforderlich und auch 
die Einhaltung von 1,5 m Abstand.
Der Eintritt ist frei. Um eine Spende wird gebeten.

  (PLAKAT 12,5 cm)
 Datei einfügen: carillonsommer2021_1_20210723.pdf

Evangelisch Freikirchliche 
Gemeinde
Termine:
Sonntag, 01. August, 10 Uhr, Gottesdienst
mit Live Übertragung unter www.efg-gemmingen.de
Leitung: Armin Lausch, Predigt: Andrew Dowey
Alle weiteren Veranstaltungen sind bis auf Weiteres abgesagt.
Gemeindereferent: Sabino Bürgin, Tel. 07267/5169666;
sabino.buergin@efg-gemmingen.de
Gedanken der Woche:
So seid ihr nun nicht mehr Gäste und Fremdlinge, sondern  
Mitbürger der Heiligen und Gottes Hausgenossen.
Epheser 2,19

Neuapostolische Kirche
Neuapostolische Kirchengemeinde Eppingen K.d.ö.R.
So. 01.08. 09.30 Uhr Gottesdienst
Mi. 04.08. 20.00 Uhr Gottesdienst durch den Bezirksältesten 

Metz
Wir weisen darauf hin, dass die Präsenzgottesdienste 
auf Grund des Corona-Lockdowns kurzfristig abgesagt  
werden können.

 

Der Eppinger Carillonsommer findet dieses Jahr wieder mit  
3 Interpreten als Open-Air-Konzert statt.  

 

 
 
 

1. Konzert: Sonntag, 1. August um 17:00 Uhr - Andreas Schmid (D) 
Werke von de Fesch, de Gruytter sowie Poulenc und Rota 
 

2. Konzert: Sonntag, 15. August um 17:00 Uhr - Philippe Beullens (B) 
Werke von Alexander Borodin, Shostakovich und Glenn Miller 
 

3. Konzert: Sonntag, 29. August um 17:00 Uhr - Mathieu Daniel Polak (NL) 
Themenkonzert von 10 europäischen Kompositionen angefangen von 

Frankreich und Belgien, Holland über Polen bis Griechenland 
 

 
Vor der Eppinger Stadtkirche werden Bänke aufgestellt. Es können auch 

eigene Sitzgelegenheiten mitgebracht werden. 
 

Eine Anmeldung über die Homepage der Kirche (www.kath-eppingen.de) ist 
für jedes Konzert notwendig. Es besteht als Besucher keine Testpflicht. Die 

aktuell gültigen Corona-Regeln müssen eingehalten werden. Ein Mund-
Nasenschutz ist erforderlich und auch die Einhaltung von 1,5 m Abstand. 

 
Der Eintritt ist frei. Um eine Spende wird gebeten. 

 



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.202114

Unter www.nak-sued.de werden Gottesdienste öffentlich ausge-
strahlt. Weitere Informationen hierzu finden Sie unter https://www.
nak-bretten.de/eppingen.
Die Neuapostolische Kirche im Internet: www.nak-bretten.de

Vereinsmitteilungen

SV Gemmingen 1920 e.V.
Abteilung Fußball
Unsere Herren-Mannschaft der Saison 2021/22 – 
Kreisliga Sinsheim und Kreisklasse B2 Sinsheim

   Bild Herren 4,5 cm
 Datei einfügen: svgemmingen_2021_22_1_20210727.jpg

Unsere Frauen-Mannschaft der Saison 2021/22 – 
Landesliga Kleinfeld 2

   Bild Damen 3,5 cm
 Datei einfügen: svg_frauen_2021_22_1_20210727.jpg

Alle Mannschaften freuen sich bei ihren Spielen über zahlreiche Fans 
und Unterstützung!
1. und 2. Mannschaft
Ergebnisse Freundschaftsspiel:
SV Gemmingen – VfR Kronau  0:6 (0:4)
Vorschau:
Sonntag, 01.08.2021, 15.00 Uhr: 
SV Gemmingen I./II. – SpVgg Neunkirchen II
Weitere Spiele werden rechtzeitig im Amtsblatt und auf der 
Homepage bekannt gegeben.
Vorbehaltlich eventueller Änderungen sind weitere Spieltermine geplant:
Sonntag, 08.08.2021
SV Gemmingen II – Spvgg Oedheim II um 14.00 Uhr
SV Gemmingen I – Spvgg Oedheim I um 16.00 Uhr
Sonntag, 15.08.2021
SG 2000 Eschelbach – SV Gemmingen I um 17.00 Uhr in Eschel-
bach
Damenfußball
Ergebnis Testspiel:
SV Gemmingen – VfL Eberstadt  3:8 (3:4)
Vorschau:
Unsere Fußballdamen bestreiten am kommenden Freitag erneut 
ein Testspiel:
Freitag, 30.07.2021, 19.00 Uhr, FC Kirchhausen – SV Gemmingen

Jugendfußball
Ergebnis D-Jugend
SG Kirchardt – SV Gemmingen  0:4 (0:1)
Abteilung Gymnastik
Endlich ist es soweit .... Ferienzeit! Genießt den Sommer in vol-
len Zügen, bleibt guter Dinge und bewegt. Zum Beispiel mit 
dem Eltern-Kind-Turnen unter der Leitung von Frau Ingrid  
Kärcher-Faulhaber. Dieses wird auch noch im August, wenn die 
jeweils aktuellen Inzidenzzahlen dies zulassen, angeboten!
Wo: auf dem Sportplatz bei den Tennisplätzen!
Adresse: Beim Sportplatz 3 ,75050 Gemmingen 
Wann: mittwochs
Gruppe I: 15.00 – 15.50 Uhr – Gruppe II: 16.00 – 16.50 Uhr 
Wer: Nur für Vereinsmitglieder, die bisher das Eltern-Kind-Turnen 
besucht haben!
Anmeldung: immer bis Dienstag unter folgender E-Mail-Adresse 
anmelden: svg-elternkindturnen@web.de.
All‘ unseren Kindern vom SVG-Kinderturnen mit ihren Familien 
und Freunden wünschen wir einen unvergesslich wunderschönen 
Sommer 2021, insbesondere den Grundschülerinnen & Schülern, 
sowie den Vorschülerinnen und Schulanfänger erholsame und  
spannende Sommerferien.
Susanne Hein und Kerstin Friedel gehen mit euch in die Sommer-
pause.
Genießt die Freizeit und auf dass wir hoffentlich im September 
wieder voll durchstarten können.
Eurer SVG KinderTurnTeam
www.sv-gemmingen.de

1. FC Stebbach
Die SG kommt immer besser in Fahrt. Nach 
einem 2:4 beim VfL Mühlbach konnte man am 
vergangenen Samstag den FC Badenia Rohrbach mit 5:2 schlagen. 
Die Ergebnisse darf man trotzdem nicht zu hoch hängen, da man 
sich noch in der Vorbereitung befindet. Das erste Pflichtspiel folgt 
bereits in 2 Wochen im Kreispokal gegen den FC Berwangen.
Spielplan SG I:
So. 8. August, um 15.30 Uhr in Berwangen: FC Berwangen – SG I 
(Kreispokal Runde 1)
Spielplan SG II:
Di. 3. August, um 19.00 Uhr in Kirchardt: SG Kirchardt II – SG II
So. 8. August, um 15.30 Uhr in Richen: SG II – TSV Obergimpern I 
(Kreispokal Runde 1)
Änderungen können noch möglich sein.

TC Gemmingen
GC-Senioren 
Auch beim Rückspiel vom 16.07.21 auf hei-
mischer Anlage gegen den TV 1877 MA-Waldhof 1 war leider 
kein Blumentopf zu gewinnen. Die ersten beiden Doppel gin-
gen mit 2:6 1:6 sowie 2:6 4:6 relativ deutlich verloren, beim 
dritten Doppel Redlin-Kintscher war es dann mit 6:7 und 
3:6 schon etwas knapper. Im vierten Doppel von Wieser-Klein 
wurde der erste Satz nach anfänglichem Rückstand mit 6:4 
gewonnen und im zweiten Satz lag man sogar mit 3:0 und 
40:15 vorne. Aber dann ging gar nichts mehr! Also das vierte  
Doppel dann auch mit 6:4 3:6 und 2:10 verloren. Sehr schade!
Bleibt noch das Rückspiel gegen und in MA-Seckenheim am 
23.07.2021 um etwas positiver in der Tabelle zu stehen oder auf 
die nächste Saison zu hoffen.



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.202115

Herren 1
Herren I vs. TC Neckargemünd
Am vergangenen Sonntag war mit dem TC Neckargemünd der 
aktuelle Tabellendritte zu Gast. Somit war vorab bereits klar, dass 
es ein anstrengender Tag werden wird um etwas Zählbares zu 
erreichen. Am Ende musste man sich nach hartem Kampf dem 
Gegner leider 4:5 geschlagen geben. Für den TCG spielten: Roman 
Koch, Michael Teuber, Jan Feidengruber, Gerrit Fluessmeyer, Marcus 
Ernesti und Kevin Monninger.
Am nächsten Sonntag steht dann das letzte Saisonspiel der  
1. Herrenmannschaft auf unserer Anlage gegen den TC Eberbach 
an.
Herren 2
Unsere Herren 2 haben die Gäste aus TSG Adelsheim/Sennfeld 
auf heimischer Anlage begrüßen dürfen. Aufgestellt waren Marco  
Rücker, Fabian Sell, Lucas Burger und Manuel Wolf. Mit viel Freude 
und Motivation am Spiel erreichten unsere Jungs am Ende ein 
perfektes 6:0 und haben somit den verdienten Aufstieg geschafft.
Herzlichen Glückwunsch TCG, weiter so!
Leckerbissen Öffnungszeiten 
Di. – Sa. 17.00 bis 21.00 Uhr, So. 11.30 bis 21.00 Uhr. 
Warme Küche bis 20.00 Uhr.

Tennisclub Rot-Weiß Stebbach
2. Radausfahrt nach Lockerungen in der 
Pandemie
Am vergangenen Freitag war es wieder einmal so weit. 9 Mitglieder 
der Tennis-Radfahr-Gruppe trafen sich um 10.00 Uhr an der Volks-
bank in Gemmingen um die von Eberhard ausgewählte Strecke in 
Angriff zu nehmen. Bei tollem Wetter ging es in flotter Fahrt über 
Richen – Kirchhardt – Bonfeld – Bad Rappenau – Oergimpern 
nach Neckarbischofsheim. Dort war im Hirsch für das Mittagessen  
reserviert. Nach ausgiebiger Stärkung ging es weiter über  
Waibstadt – Meckesheim – Zuzenhausen – Hoffenheim nach  
Sinsheim, wo wir im Badischen Restaurant einen letzten Tankstopp 
machten, um dann entlang der Elsenz wieder nach Gemmingen 
zurückzufahren. Nach 84 km kamen wir dann ein bisschen müde 
aber zufrieden in Gemmingen an. 

   Bild 4,5 cm
  Datei einfügen: fahradtourjuli_1_20210726.jpg

Danke an unseren Rad- und Wanderführer für den tollen Radtag.
Vorschau: 3. Radausfahrt am Mittwoch, den 11. August 2021.
Saison leider schon wieder zu Ende
Unsere Damen hatten am Sonntag ihr letztes Medenspiel der  
Saison. Tamara Ecke, Eva Ordowski, Sabrina Albersdörfer, Steffi 
Pross, Astrid Schulz und Anke Vidakovic reisten mit guter Laune 
und voller Hoffnung nach Eschelbach. Hier traf man auf die Spielge-
meinschaft TC Eschelbach/TG Sinsheim-Dühren/TC Angelbachtal. 
Da die Gegner in der Tabelle auf Platz 2 standen, war vorab klar, 
dass es kein einfacher Tennistag wird. Die Mädels gaben wirklich 
alles und kämpften sich in die Einzel. Leider wurden nur zwei Einzel 
mit einem Sieg belohnt. 

Tamara Ecke musste nach einem 3-Stunden-Match ihr Spiel lei-
der knapp im Match-Tiebreak an die Gegnerin abgeben. Und so 
stand es nach den Einzeln wieder mal 2:4. Also musste man die 
Doppel mit etwas Risiko aufstellen. Es wurde in den Paarungen 
Ordowski/Pross, Ecke/Schulz und Albersdörfer/Vidakovic gespielt. 
Alle Paarungen taten sich in den ersten Sätzen schwer, in das 
Spiel zu finden und so wurden leider alle ersten Sätze an die 
Gegner abgegeben. Im zweiten Satz lief es bei allen Paarungen 
besser. Dennoch wurden alle 3 Doppel leider knapp verloren. 
Der Endstand von 2:7 entspricht leider nicht der tatsächlichen 
Leistung der Spielerinnen. Im Moment stehen unsere Mädels 
auf dem 4. von 7 Plätzen in der Tabelle. Zwei Spiele werden 
nächstes Wochenende noch ausgetragen. Wir hoffen, dass die  
Mädels ihren 4. Platz behalten können. Leider haben sie es nicht 
mehr selbst in der Hand, sondern müssen die Ergebnisse der 
Gegner abwarten. Vielen Dank noch einmal an alle Zuschauer, die 
unsere Mädels während der Saison bei Heim- und auch Auswärts-
spielen tatkräftig unterstützt haben. Ihr seid wirklich klasse!
Die Mädels freuen sich nun auf die Mixed-Runde, die am 07.08.2021 
startet. Gespielt wird mit den Gemminger Herren. Spielort bei 
Heimspielen ist grundsätzlich der Tennisplatz in Gemmingen. Außer 
am 07.08.2021 wird auf den Tennisplätzen in Stebbach gespielt, da 
in Gemmingen das Grümpelturnier stattfindet.

Gymnastikverein
Sommerferien
In den Sommerferien treffen wir uns bei  
schönem Wetter, wer Lust hat, um 19.00 Uhr am gewohnten Platz 
zur Freiluftgymnastik. 
Das Vorstandsteam wünscht allen Mitgliedern eine  
erholsame Sommerpause, wunderschöne Ferien mit viel 
Sonne und wenig Regen, weiterhin gute Gesundheit, oder 
baldige Genesung. 
Die erste Gymnastikstunde findet am Mittwoch, den 15. Septem-
ber 2021, um 20.00 Uhr in der „Kraichgauhalle“ statt. Wir hoffen 
und wünschen uns, dass wir wieder unbeschwert Gymnastik 
machen können und uns die Pandemie nicht wieder einen Strich 
durch die Rechnung macht. Deshalb, haltet Euch an die Vorschriften 
und passt gut auf Euch auf. 

Wasserfreunde Gemmingen

Jugendspieler 
 gesucht! 

Aktuell Schnupper-
training bei der WfG- 
Jugend möglich.
Einfach beim Bade-
meister und Jugend-
trainer Patrick Mach im 
Freibad anmelden oder 
unter info@
wf-gemmingen.de – 
wir freuen uns auf Dich.

 



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.202116

KKS Stebbach
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Liebe Mitglieder,
zu unserer nächsten Hauptversammlung laden 
wir euch herzlich ein. Die Hauptversammlung findet am 13. Au-
gust, 19.00 Uhr in der Festhalle Stebbach statt. Einlass ab 18 
Uhr, nach 19 Uhr ist kein Einlass mehr möglich.
Auf der Tagesordnung stehen u.a. Neuwahlen für folgende  
Vorstandsposten: Schriftführer, Schießleiter, Jugendleiter, 2 x Kas-
senprüfer, Beisitzer (Jagd), Beisitzer (DSB), Beisitzer (Bogen).
Anträge von Mitgliedern für die Hauptversammlung sind bis spätes-
tens zum 31.7.2021 schriftlich bei der Vorstandschaft einzureichen.
Aufgrund der durch die Coronaverordnung begrenz-
ten Personenanzahl für die Hauptversammlung ist eine  
verbindliche Anmeldung zur Teilnahme zwingend erfor-
derlich.
Eine verbindliche Anmeldung kann entweder über die Anmelde-
funktion in der bereits per E-Mail versendeten Einladung zur 
Hauptversammlung vorgenommen werden, oder per E-Mail an 
info@schuetzen-stebbach.de oder telefonisch bei Isolde Gruner 
unter 07260/920275. Die Anmeldung muss bis spätestens 
31.7.2021 erfolgen.
Im Rahmen des zur Durchführung der Hauptversammlung  
notwendigen Hygienekonzepts ist für die Teilnahme an der Haupt-
versammlung entweder ein Impf-, Genesenennachweis oder ein 
tagesaktueller negativer Schnelltest. Wir bitten dies zu beachten. 
Ohne einen entsprechenden Nachweis oder negativem Testergeb-
nis wird kein Einlass gewährt.
Aktuelle Trainingsmöglichkeiten
Trainingszeiten mittwochs 17 bis 19 Uhr (dynamische Disziplinen),  
samstags von 15 bis 18 Uhr und sonntags von 10 bis 13 Uhr. Die 
25/50/100m Stände sowie die Halle können ohne Voranmeldung und 
ohne vorherigen Schnelltest oder sonstigen Nachweis genutzt werden.
Max. Belegung:
– 25 m: 5 Personen + Aufsicht
– 50 m: 4 Personen + Aufsicht
– 100 m: 2 Personen + Aufsicht
Es besteht Maskenpflicht, sofern ein Sicherheitsabstand von  
1,5 Metern nicht dauerhaft eingehalten werden kann.
Öffnungszeiten des Vereinsheims
Mittwoch: 17 – 21 Uhr, Samstag: 14 – 21 Uhr, 
Sonntag: 9.30 – 14.00 Uhr.
Termine
Fr. 30.7.: Schnuppertraining Kurzwaffe BDMP 16 – 19 Uhr
Sa. 31.7.: SLG Training (geführtes Training PP/NPA und ZG) 10 – 
14 Uhr
4.8.: Vorstandssitzung
Sa. 7.8.: Keiler/Kipphase 12.30 – 14.30 Uhr
Fr. 13.8.: Hauptversammlung

DRK Ortsverein Gemmingen
Mit der Rettungsgasse Leben retten
Die Sommerferien stehen bevor. Besonders in 
der Ferienzeit überschlagen sich die Staumeldungen im Verkehrs-
funk. Ursache der Staus: oftmals Fehlverhalten von Fahrzeug- 
führern oder Unfälle. Gerade bei letzterem kommt es immer 
wieder zu Missverständnissen beim Bilder der sogenannten  
Rettungsgasse.
Grundsätzlich, so schreibt es die Straßenverkehrsordnung, muss 
immer, wenn der Verkehr stockt, eine freie Bahn für Rettungsfahr-
zeuge geschaffen werden. Wichtig ist dabei, dass sie bereits bei 
der Annäherung im Rückstau – und zwar egal ob Berufsverkehr, 

wegen einer Baustellen oder einem Unfall – gebildet wird und nicht 
erst bei Annäherung der Einsatzfahrzeuge, da sonst unnötige Zeit  
verloren geht. Wenn die Fahrzeuge bereits dicht auf dicht stehen, 
wie es in einem Stau meist der Fall ist, ist es nicht mehr möglich, 
den Rettungsfahrzeugen rechtzeitig Platz zu schaffen.
Nach einem Unfall zählt jede Minute! Jede Minute, die die 
Überlebenschance von Unfallopfern erhöht. Und jeder 
von uns kann Opfer eines Unfalls werden. Bitte trage mit 
dazu bei, schnelle Hilfe zu ermöglichen.
Da der Standstreifen nicht für Einsatzfahrzeuge geeignet ist – er ist 
nicht überall durchgehend ausgebaut, zudem können Pannenfahr-
zeuge den Weg versperren – ist die Bildung einer Rettungsgasse 
von entscheidender Bedeutung. Je schneller die Helfer vor Ort 
sind, umso schneller löst sich auch der Stau auf!
Wer die Rettungsgasse bei stockendem Verkehr nicht vorschrifts-
mäßig bildet, begeht eine Ordnungswidrigkeit und muss mit einer 
Geldbuße bzw. einem Verwarnungsgeld rechnen. Bei schwerwie-
genden Behinderungen kann unter Umständen eine strafrechtliche 
Verfolgung hinzukommen.
Befahren werden darf die Rettungsgasse ausschließlich mit  
Polizei- und Hilfsfahrzeugen. Dazu zählen: Rettungsdienst, Feuer-
wehr, Polizei, Krankenwagen, Arzt- und Abschleppfahrzeuge. 
Allen anderen Kraftfahrern ist die Durchfahrt untersagt und wird bei 
Nichtbeachtung mit einem Bußgeld geahndet.
Wichtig: Wenn das erste Rettungsfahrzeug vorbeigefahren ist, 
die Rettungsgasse nicht wieder schließen! Es können noch  
weitere Rettungsfahrzeuge folgen – auch nach einiger Zeit noch. 
Die Rettungsgasse so lange offen halten, bis der Verkehr wieder 
rollt!
Rettungsgasse auf zweispurigen Straßen

   Bild 1, 2 cm
 Datei einfügen: rettungsgassezweispurigestraen_1_20160809.jpg

Bei zwei Spuren fahren die Fahrzeuge auf der linken Spur an den 
linken Rand, die Fahrzeuge auf der rechten Spur an den rechten 
Rand. So entsteht in der Mitte eine freie Bahn für Rettungs- und 
Bergungsfahrzeuge.
Auch innerorts, wenn sich auf entsprechend ausgebauten Haupt-
verkehrsstraßen auf allen Fahrstreifen ein Stau gebildet hat und 
sich ein Fahrzeug mit Wegerecht nähert, wird es versuchen, nach 
diesem Prinzip freie Bahn zu erhalten.
Rettungsgasse bei mehreren Spuren
 

  Bild 2, 3 cm einfügen
   Datei einfügen: rettungsgassemehrerespuren_1_20160809.jpg

Bei mehr als zwei Spuren ist die Rettungsgasse zwischen dem  
linken und allen daneben liegenden Spuren zu bilden. Heißt:  
Die Fahrzeuge auf der linken Spur fahren an den linken Rand, alle 
anderen Fahrzeuge fahren soweit wie möglich nach rechts.
(Quelle: http://www.rettungsgasse-rettet-leben.de/die-rettungs- 
gasse)
Kontakt:
Bereitschaftsleiter Simon Ebert, Handy: 01520/5201934, E-Mail: 
drk-gemmingen@gmx.de



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.202117

tBa – trotz Behinderung aktiv
Wir werden schon schmerzlich vermisst!
Deshalb wollen wir das Juli-Treffen stattfin-
den lassen. Wir treffen uns am 31. Juli 2021, 
ab 14.00  Uhr im Café Toskana, Schleifweghöfe 1/1, Aussiedler 
Gemmingen. Bringt bitte Eure Gesichtsmasken mit, um Ärger zu 
ersparen.
Achtung! Das Treffen findet nicht im ev. Gemeindehaus 
statt!
Termine wie immer bei Eveline Vögeli, Tel. 07267/1349 oder Bernd 
Heidenreich, Tel. 07262/6889.
Auskunft auch unter tba.gemmingen@web.de.

Belcanto-Chor Liederkranz 
Stebbach
www.belcantostebbach.de
Singspruch Nr. 83: Es ist nicht erforderlich, Musik zu verstehen.  
Man braucht sie nur zu genießen.  (Leopold Stokowski)
Proben:
In den Sommerferien finden keine Proben statt. Wenn 
die Kerwe am 19.9. stattfindet, proben wir wieder am  
7. September, ansonsten am 14. September.
Im Jahre 2021 haben wir, sofern es die Corona-Restriktionen  
erlauben, folgendes vor:
Sonntag, 19. September: Kerwe
Sonntag, 10. Oktober: Apfelbesen
Sonntag, 14. November: Volkstrauertag
Sonntag, 19. Dezember: Weihnachtsmarkt in Stebbach
Samstag, 25. Dezember: Singen am 1. Weihnachtsfeiertag
Belcanto Kids
Wir wünschen allen schöne und erholsame  
Sommerferien. Nach den Ferien beginnen wir 
wieder am 16. September.
Kontakt: Manuela Sillmann, Tel. 961211

Blaskapelle Gemmingen
Blaskapelle
Am Donnerstag, 22. Juli 2021, fand eine Open-
Air-Probe auf dem Grundstück unseres Bläserkollegen Norbert 
Müller in Massenbachhausen statt. Hier war es möglich, bei 
schönstem Sommerwetter, coronakonform mit einer größeren 
Anzahl an Musikern zu proben. Natürlich war auch für das leibliche 
Wohl bestens gesorgt. Herzlichen Dank an Norbert Müller für 
die Bereitstellung seines Grundstücks und für die hervorragende 
Verpflegung.

   Bild1 Bild2  4 cm
  Datei einfügen: blaskapelle_1_20210727.jpg

Jugendorchester
Auch hier soll es am 5. August 2021, sofern es das Wetter zulässt, 
eine Freiluftprobe geben. Diese wird auf dem Grundstück von 
Kölmels stattfinden. Natürlich wird auch hier dafür gesorgt, dass 
keiner hungrig und durstig nach Hause muss. Alle, die teilnehmen 
möchten, bitte bei Lucca Kölmel anmelden.

Krankenpflege 
Gemmingen + Stebbach e.V.

KR
ANKENPFLEGE

G

emmingen + Stebbach e.V

.

Jahreshauptversammlung 2021 am 23. Juli 
im Gärtnerhaus in Gemmingen
Da die Jahreshauptversammlung aufgrund der Corona-Pandemie  
nicht wie vorgesehen im März stattfinden konnte, lud die  
Krankenpflege Gemmingen + Stebbach e.V. ihre Mitglieder am  
23. Juli zur diesjährigen Jahreshauptversammlung in das  
Gärtnerhaus in Gemmingen ein. Die erste Vorsitzende Angelika 
Sell zeigte sich erfreut, dass trotz der gegenwärtigen Situation 
einige Mitglieder der Einladung ins Gärtnerhaus gefolgt waren und 
an der Versammlung teilnahmen. Besonders begrüßte die erste 
Vorsitzende die Ehrenvorsitzende, Frau Gisela Reimold-Griesche, 
Frau Gabriele Walch in Vertretung von Bürgermeister Timo Wolf 
sowie Schwester Vera De Oliveira als stv. Pflegedienstleitung für 
Schwester Kathrin Scholz.
In Absprache mit der Nachbarschaftshilfe der ev. Sozialstation 
Eppingen wurde aufgrund der aktuellen Situation auch in diesem 
Jahr von deren Bericht im Rahmen der Jahreshauptversammlung 
abgesehen.
Mit einer Schweigeminute gedachte die Versammlung der seit 
der letzten Jahreshauptversammlung verstorbenen Mitglieder,  
Klientinnen und Klienten. In diesem Jahr gingen die Gedanken auch 
an die zahlreichen Menschen, die ihr Hab und Gut durch die Flut- 
katastrophe verloren haben.
In ihrem Bericht blickte die erste Vorsitzende auf ein Jahr zurück, 
das aufgrund der Corona-Pandemie für die Vorstandschaft, die 
in dieser Konstellation nun in der zweiten Amtsperiode zusam-
menarbeitete, ruhig verlief. In den vergangenen Monaten bot die 
Krankenpflege Klientinnen und Klienten Unterstützung bei der 
Vereinbarung von Impfterminen an und überarbeitete gemein-
sam mit der Werbeagentur Strauss ihren Internetauftritt (www. 
krankenpflege-gemmingen.de). Weniger ruhig verliefen die vergan-
genen Monate für das derzeit 15-köpfige Team der Krankenpflege, 
das mit seiner Tätigkeit bei den Klientinnen und Klienten das Herz-
stück des Vereins bildet und ein immenses Pensum abzudecken 
hat. Deutlich spürbar sei inzwischen der Fachkräftemangel, der es 
zunehmend erschwere, nach dem Ausscheiden von Mitarbeitern 
wieder Unterstützung für das Team zu finden. Der Verantwortung, 
die entsprechenden Rahmenbedingungen für das Pflegeteam zu 
schaffen, sei sich die Vorstandschaft bewusst, versichert die erste 
Vorsitzende in ihrem Bericht. Insbesondere mit den Themen  
„Digitalisierung“ und der Suche nach entsprechenden Räumlich-
keiten müsse sich die Vorstandschaft in naher Zukunft beschäftigen. 
Hierbei sei es der Vorstandschaft wichtig, in stetigem Austausch mit 
dem Pflegeteam um Pflegedienstleiterin Kathrin Scholz zu stehen. 
Der Dank der Vorstandschaft gelte dem gesamten Team – sowohl 
in der Pflege als auch im Büro – für deren Engagement und die gute 
Zusammenarbeit. Da die Vorstandschaft diesen Dank jedoch nicht 
nur in Worte oder Gesten fassen wolle, habe sie in ihrer letzten 
Vorstandssitzung beschlossen, allen hauptamtlichen Kräften eine 
Prämie auszubezahlen.
Ihren Bericht nutzte die erste Vorsitzende auch für einen Einblick 
in die Tätigkeit der Nachbarschaftshilfe der ev. Sozialstation. Die 
Nachbarschaftshilfe unterstütze derzeit 88 Haushalte in Gemmin-
gen und Stebbach. Gemeinsam mit dem Team der Krankenpflege 
sei das Team der Nachbarschaftshilfe in Zeiten der Pandemie in 
vielen Fällen der einzige Kontakt zur Außenwelt gewesen. Für die 
gute Zusammenarbeit zwischen der Krankenpflege und der Nach-
barschaftshilfe ist die Krankenpflege Gemmingen + Stebbach e.V. 
sehr dankbar.



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.202118

Die Tätigkeit des Bürgernetzes, die während der Corona- 
Pandemie zeitweise vollständig eingestellt werden musste,  
berichtet die erste Vorsitzende, habe zumindest teilweise wieder 
aufgenommen werden können. Aufgrund der Corona-Pandemie 
werde jedoch momentan weiterhin noch nicht für die Arbeit der 
Ehrenamtlichen des Bürgernetzes geworben.
Den Bericht der Pflegedienstleitung stellte in diesem Jahr stell-
vertretend für Pflegedienstleiterin Kathrin Scholz Frau Vera De 
Oliveira vor. Frau De Oliveira übernahm die Funktion der stv. 
Pflegedienstleitung im Juni diesen Jahres, nachdem Schwester 
Sylvia Kraus nach langjähriger Tätigkeit in den Ruhestand ging. 
Frau De Oliveira bestätigte in ihrem Bericht den von der ersten 
Vorsitzenden bereits angesprochenen Fachkräftemangel, der nach 
dem Ausscheiden eines Teammitglieds immer deutlicher zu spüren 
sei. Oftmals lassen sich neue Kollegen bzw. Kolleginnen nur durch 
direkte Kontakte finden. Das immense Pensum, das das Team der 
Krankenpflege im vergangenen Jahr zu leisten hatte, wurde in der 
Statistik deutlich, die die stv. Pflegedienstleiterin in Auszügen im 
Rahmen der Jahreshauptversammlung vorstellte. So leistete das 
Pflegeteam im Kalenderjahr 2020 nahezu 27.000 Hausbesuche, 
nahm beinahe 4.500 Blutzuckermessungen vor, unterstützte in 
rund 10.300 beim An- und Ausziehen von Kompressionsstrümp-
fen und legte bzw. wechselte in rund 1.000 Fällen Wundverbände. 
Aufgrund dieses immensen Pensums und der fehlenden Kapazität 
insbesondere in den Spätdiensten, bedauerte Frau De Oliveira, 
mussten inzwischen auch bereits vereinzelt Anfragen abgelehnt 
werden. Für die Unterstützung des Teams der Krankenpflege in der 
Pflege und im Büro dankte die stellvertretende Pflegedienstleitung 
auch im Namen ihrer Kolleginnen und Kollegen der Vorstandschaft 
und nicht zuletzt den Mitgliedern.
Kassier Stefan Kirchner konnte in der Jahreshauptversammlung 
wieder Positives berichten. Das vergangene Kalenderjahr hatte 
mit einem positiven Ergebnis abgeschlossen. Zum Zeitpunkt der 
Abbuchung der Mitgliedsbeiträge zählte der Verein 370 Mitglieder. 
Auch sein Dank galt dem gesamten Team für dessen hervorragende 
Arbeit.
Kassenprüferin Katja Weber bescheinigte Kassier Stefan Kirchner 
eine einwandfreie, saubere und ordentliche Kassenführung. Für 
die Vornahme der Entlastung des Kassiers und der gesamten Vor-
standschaft übergab Frau Weber das Wort an die zweite stellver-
tretende Bürgermeisterin, Frau Gabriele Walch. Nachdem die vor-
gestellten Berichte alle schlüssig, positiv und nachvollziehbar waren, 
beantragte Frau Walch die Entlastung der gesamten Vorstandschaft 
als Zeichen des Vertrauens der Mitglieder. Die Vorstandschaft  
wurde en bloc einstimmig entlastet.
Turnusgemäß fand bei der diesjährigen Jahreshauptversammlung 
die Wahl der Vorstandschaft statt. Alle Vorstandsmitglieder erklär-
ten sich im Vorfeld bereit, sich wieder zur Wahl zu stellen.
Einstimmig in ihren Ämtern bestätigt wurden:
Frau Angelika Sell als 1. Vorsitzende, Frau Antje Eisenhuth als 2. Vor-
sitzende, Herr Stefan Kirchner als Kassier, Frau Isabel Kuhnle als 
Schriftführerin, Frau Marina Schmidt als Beisitzerin.
Das Amt der Kassenprüfer wurde bisher von Frau Katja Weber 
und Herrn Helmut Brunner ausgeübt. Frau Katja Weber erklärt 
sich bereit, das Amt weiter auszuüben. Herr Helmut Brunner hatte 
bereits im Vorfeld erklärt, sich nach seiner langjährigen Tätigkeit 
nicht mehr zur Wiederwahl stellen zu wollen. Als Nachfolgerin 
für Herrn Brunner wurde Frau Andrea Haugk vorgeschlagen. Frau  
Katja Weber und Frau Andrea Haugk wurden durch die Anwesen-
den einstimmig als Kassenprüfer gewählt. Die erste Vorsitzende, 
Frau Angelika Sell, dankte Herrn Helmut Brunner für seine lang-
jährige Tätigkeit als Kassenprüfer mit einem Weinpräsent.

Die erste Vorsitzende Angelika Sell dankte nochmals allen  
Anwesenden, die auch unter diesen besonderen Bedingungen in 
diesem Jahr zur Versammlung gekommen waren – in der Hoffnung, 
die Versammlung im kommenden Jahr wieder zum gewohnten 
Zeitpunkt im März durchführen zu können.

Tusiima Nawanyago e.V. – 
Fortschritt für Uganda
Netzwerk-Treffen bei aqua pura in der 
Schweiz
Anfang Juli besuchten unsere 1. Vorsitzende Kerstin Weber-Kistler 
und ihr Mann Manfred Holzner, unser technischer Beauftragter, das 
Team von aqua pura in der Schweiz. Aqua pura hatte uns im Jahr 
2018 eine UV-Filter-Wasserentkeimungsanlage mit Solarpaneelen 
gestiftet, welche im Rahmen der Installation der komplett neuen 
Wasserversorgung im Nawanyago Health Centre eingebaut wurde. 
Seither besteht ein reger gegenseitiger Erfahrungsaustausch, da 
aqua pura großen Wert darauflegt, ein regelmäßiges Feedback über 
die Nutzung der Anlage zu bekommen.

Beim Treffen mit Roland Widmer, 
Präsident von aqua pura und der 
Vize-Präsidentin Dr. Mechthild 
Wennemer wurden verschiede-
ne Themen rund um die Ent-
wicklungszusammenarbeit und 
insbesondere künftige gemein- 
same Wasserprojekte ausführ-
lich diskutiert. Mehrfach wurde  

von Herrn Widmer und Frau Dr. Wennemer betont, dass unse-
re Anlage im Bezug auf  Einbau, Wartung, Dokumentation und 
Nutzung vorbildlich ist und gegenüber neuen Partnern als Re-
ferenzobjekt genannt wird. Beispielhaft sei insbesondere die 
quartalsweise Dokumentation der Durchführung der Was-
serproben durch Henry, den Laborleiter des Health Centres.
Neben diesem positiven Feedback mussten die Gemminger auch 
nicht mit leeren Händen die Heimreise antreten. 
Da Florian Kistler Mitte August wieder nach Uganda reist 
(mehr dazu nächste Woche), wurden auch noch Ersatzteile und  
Verbrauchsmaterialien kostenlos zur Verfügung gestellt. Die  
Vorstände von aqua pura haben aufgrund der bisherigen erfolg-
reichen Zusammenarbeit bereits zugesichert, uns auch bei der 
Umsetzung unserer Vision 2025 zu unterstützen.

Regionalentwicklung Kraichgau e.V.
Vorstand der Lokale Aktionsgruppe (LAG) der  
LEADER-Region Kraichgau bestätigt und weitere  
Gremien gewählt
In seiner Mitgliederversammlung in Sulzfeld (15.07.2021 mit  
Online-Teilnahmemöglichkeit) hat der Verein Regionalentwicklung 
Kraichgau kürzlich seinen Vorstand und zudem neue und bekannte 
Mitglieder für sein Auswahlgremium bestätigt. Der Verein bildet die 
lokale Aktionsgruppe (LAG) im Rahmen des LEADER-Programms 
der Europäischen Union. Mit LEADER unterstützt die EU die  
ländlichen Gebiete und gibt Hilfe zur Selbsthilfe. Sie stellt den  
lokalen Aktionsgruppen Fördermittel zur Verfügung, die wiederum 
an Projekte in der Region weitergereicht werden. 
Vorsitzende ist weiterhin Sulzfelds Bürgermeisterin Sarina  
Pfründer. Unterstützt wird sie durch die stellvertretenden  
Vorsitzenden Frank Werner (Bürgermeister Angelbachtal), 
Hans-Jürgen Moos (Dipl. Betriebswirt) sowie die Beisitzer Sibylle 
Würfel (Bürgermeisterin Malsch), Hans-Jürgen Langguth (Steuer-



Amtsblatt Gemmingen Nr. 30   |   29.7.202119

berater), Alexander Becker (Journalist) und Anke Schellenberger 
(Initiativkreis Energie Kraichgau e.V.). 
Das Auswahlgremium besteht aus 31 gewählten Repräsentanten 
aus der Region, die die Bevölkerung und Interessensgruppen des 
Kraichgaus widerspiegeln: von Jung bis Alt sowie aus den Be-
reichen Umwelt, Landwirtschaft, Soziales, Kultur und Tourismus, 
Architektur, Wirtschaft und Kommunen. Die gewählten Mitglieder 
des Auswahlgremiums gestalten in den kommenden Jahren den 
LEADER-Prozess mit und entscheiden über die Förderwürdigkeit 
von Projekten. 
Auf der Mitgliederversammlung konnten sich alle Vereinsmitglieder 
über den LEADER-Prozess im Kraichgau informieren. Der Bericht 
aus der Geschäftsstelle zeigte eindrucksvoll, welche Arbeit der 
Verein und die vielen Engagierten in den letzten Jahren geleistet 
haben. Die Liste der bislang 54 geförderten Vorhaben füllte meh-
rere Seiten und jedes dieser Vorhaben leistet einen Beitrag zur 
Gestaltung des Ortes, des Dorflebens, der Nahversorgung oder 
zur Gestaltung der Freizeit. Einige der Vorhaben von privaten  
Antragstellern wurden in einem zweistündigen Spaziergang durch 
Sulzfeld besucht und das Gespräch mit den Projektträgern gesucht. 
Die bisher ausgewählten Vorhaben sind auf der Internetseite www.
kraichgau-gestalte-mit.de gelistet.
Zudem gab es auf der Sitzung einen Ausblick für die kommenden 
Jahre: Im besten Fall soll es mit der LEADER-Region Kraichgau in 
der nächsten Förderperiode ab 2023 weitergehen. Bis aber über 
die neue Förderperiode entschieden ist, gibt es nochmals mindes-
tens einen Förderaufruf zur Auswahl von Vorhaben. 

Rad- und Rollschuhverein Eppingen
Eppinger Rollkunstläufer erfolgreich von Deutscher  
Meisterschaft zurück
Der diesjährige Treffpunkt der deutschen Elite im Pflichtlaufen 
hieß Bremerhaven. Der Württembergische Rollsport- und Inline- 
Verband (WRIV) nominierte Eleonora Tissen, Adrian Zoller und 
Lisa Dörr vom RRV Eppingen für die Deutsche Meisterschaft.
Für die 15-jährige Lisa war es die erste Teilnahme an der  
„Deutschen“. Am ersten Training konnte sie leider noch nicht  
teilnehmen, da der Zeitplan vom Veranstalter kurzfristig verändert 
wurde und eine Anreise am Vortag nicht möglich war. Dadurch  
hatte sie am Wettkampftag gerade mal 25 Minuten Zeit, sich auf 
den unbekannten Boden und die ausgelosten Pflichtfiguren einzu-
stellen, was ihr aber super gelang.
Im Wettbewerb traf Lisa auf hochkarätige Konkurrenz. Nach  
3 Pflichtbögen lag sie überraschend auf dem dritten Rang hinter 
der Europameisterin und einer Bundeskader-Sportlerin. In der 
abschließenden Pflichtfigur, der Rückwärts-Einwärts-Schlinge, kam 
die Schülerin des Hartmanni-Gymnasiums leider nicht richtig in 
den Rhythmus und belegte im Endergebnis den zwar undankbaren, 
aber für ihren ersten Start bei der Deutschen Meisterschaft tollen 
vierten Platz – allemal ein Grund zur Freude.
Einen Tag später waren dann Eleonora Tissen und Adrian Zoller in 
der Meisterklasse dran.
Nach der Württembergischen Meisterschaft und dem Internatio-
nalen Deutschlandpokal war dies innerhalb von 14 Tagen der dritte 
wichtige Wettbewerb in Folge für die Beiden.
Eleonora fand gut in den ersten Bogen hinein und kam auf den  
vierten Rang. Sie fühlte sich besser als beim Deutschlandpokal, was 
sie auch beim Vorlaufen vor den 5 kritischen Wertungsrichtern 
zeigte. Die zweite Pflichtfigur, der Vorwärts-Schlingenparagraph, lief 
nicht mehr ganz so flüssig. Da nutzte eine Sportlerin aus Bremer-
haven ihren Heimvorteil und schob sich vor Eleonora. Das Ergebnis 

blieb nach der dritten Pflichtfigur so bestehen, so dass die 23-jähri-
ge Studentin am Ende Fünfte wurde. 
Adrian Zollers Teilnahme ging schon am ersten Tag sehr nerven-
aufreibend los: Das Ergebnis des PCR-Tests war nicht rechtzeitig 
vor dem Training da. Erst am späten Abend gab es das Okay. Seine 
Konkurrenten kannte er schon vom Deutschlandpokal. Den knap-
pen Abstand zu den erfahrenen Bundeskaderathleten konnte er 
dieses Mal nicht wiederholen. Nach einem ordentlichen ersten 
Element strauchelte er beim Schlingenparagraph und musste große 
Abzüge in Kauf nehmen. Mit der dritten Pflichtfigur bestätigte der 
20-jährige Azubi in dem Feld Rang drei.
Nach den erfolgreichen und anstrengenden Wochen verordnete 
die mitgereiste Trainerin Claudia Zoller ihren Schützlingen ein 
paar Tage Pause. Mit dem Stand der Saisonleistungen ist sie sehr 
zufrieden.
Mit Spannung erwarten die beiden von der Sporthilfe Unterland 
geförderten Sportler nun die Vergabe der Tickets für die Europa-
meisterschaften Anfang September in Riccione (Italien).

GEMEINDERAT
MEINUNGEN DER FRAKTIONEN

Schwierige Zeiten
Liebe Genossinnen und Genossen, liebe Mitbürgerinnen und  
Mitbürger, wie aus der Tagespresse entnehmbar war, wurde der 
heiß und kontrovers diskutierte Tagesordnungspunkt „Bürger-
solarpark Gemmingen“ überraschend von der Tagesordnung der 
vergangenen Gemeinderatssitzung abgesetzt. 
Negativ an dieser Entscheidung ist, dass es zu eben dieser Entschei-
dung jetzt nicht gekommen ist. Allerdings ist es positiv, dass jetzt 
(zumindest ist es so angekündigt) diese für Gemmingen einschnei-
dende Entscheidung nochmals überdacht werden kann.
Und wir, die SPD-Fraktion, sind immer noch der Meinung, dass es 
besser für alle ist, wenn es von einer Entweder/Oder-Entscheidung 
zu einem Kompromiss kommen kann.
Gabriele Walch (SPD-Fraktion)

Anzeigen
Für eventuelle Druckfehler keine Haftung!

Impressum:
Herausgeber: Gemeinde Gemmingen, 75050 Gemmingen, Telefon 072 67 /808-0. Verantwortlich für den 
amtlichen Teil einschließlich der Sitzungsberichte und sonstigen Mitteilungen ist Bürgermeister Timo Wolf 
oder sein Vertreter im Amt. Für den übrigen Inhalt:  Verlagsdruck Kubsch GmbH, 74193 Schwaigern, 
 Telefon 0 7138/8536, Fax 56 33, E-Mail verlagsdruck-kubsch@t-online.de, www.verlagsdruck-kubsch.de
Redaktionsschluss jeweils dienstags 11.00 Uhr.


